

REPUBLIQUE DU CONGO

Unité * Travail * Progrès



MINISTERE DE LA SANTE ET DE LA POPULATION

LISTE NATIONALE DES MEDICAMENTS ESSENTIELS

7^e Edition



**Organisation
mondiale de la Santé**

Juin 2016

TABLE DES MATIERES

ACRONYMES	3
PREFACE	4
PREAMBULE	5
LES CHANGEMENTS	6
LISTE DES MEDICAMENTS ESSENTIELS PAR ORDRE ALPHABETIQUE	7
LISTE DES MEDICAMENTS ESSENTIELS POUR ADULTES PAR FORME ET PAR DOSAGE	18
LISTE DES MEDICAMENTS ESSENTIELS POUR LA SANTE GENESIQUE PAR FORME ET PAR DOSAGE	36
LISTE DES MEDICAMENTS ESSENTIELS POUR ENFANTS PAR FORME ET PAR DOSAGE	46

ACRONYMES

amp. :	Ampoule
Comp. :	Comprimé
Comp. gyn. :	Comprimé gynécologique
Comp. subling. :	Comprimé sublingual
CSI :	Centre de santé intégré
DCI :	Dénomination commune internationale
fl :	flacon
HB :	Hôpital de base
HG :	Hôpital général
Inhal. :	Inhalation
IV :	Intraveineuse
LNME :	Liste nationale des médicaments essentiels
mg :	Milligramme
ml :	Millilitre
MUI :	Million d'unités internationales
Pde :	Pommade
Pde opht :	Pommade ophtalmique
Pdre :	Poudre
Pdre ppi :	Poudre pour préparation injectable
Sol. :	Solution
Sol. inj. :	Solution injectable
Sol. buv. :	Solution buvable
Suppo :	Suppositoire
Susp. :	Suspension
Susp. buv. :	Suspension buvable
Susp. huile. :	SuspensionHuileuse
UI :	Unités internationales
µg :	Microgramme

PREFACE

Les médicaments et autres produits de santé sont l'un des éléments du système de santé, indispensables à l'offre de soins et services de santé de qualité.

C'est ainsi que le programme du Gouvernement en preconise la disponibilité et l'accessibilité. C'est dans ce but que le ministère de la santé et de la population entreprend la réforme du système pharmaceutique. Celle-ci s'organise autour de : (i) la régulation du secteur pharmaceutique ; (ii) l'approvisionnement en médicaments et produits de santé ; (iii) le financement et les prix de cession des produits de santé ; (iv) la qualité et l'usage rationnel des médicaments.

La mise en fonctionnement de la centrale d'achat des médicaments essentiels et des produits de santé, dotée de moyens nécessaires pour assurer un approvisionnement régulier des formations sanitaires en médicaments essentiels est l'une des grandes lignes d'action de cette réforme.

Le préalable en était la révision/actualisation de la liste nationale des médicaments essentiels du Congo, dans sa 7^e édition. Cette liste regroupe les médicaments jugés indispensables à la prise en charge des maladies les plus courantes au Congo et qui ont le meilleur rapport coût/efficacité. Elle comporte également tous les médicaments destinés à la mise en œuvre des différents programmes de santé et plus particulièrement, ceux requis dans les mesures de gratuité de la prise en charge du paludisme, du Sida, de la tuberculose, de la césarienne et des vaccinations.

Cette liste constitue le référentiel pour la commande des médicaments par la centrale tout autant que pour leurs prescriptions dans les formations sanitaires.

La direction générale du médicament, de la pharmacie et des laboratoires, la centrale d'achat des médicaments essentiels et des produits de santé, les directions départementales de la santé doivent en assurer la diffusion et la vulgarisation. L'inspection générale de la santé quant à elle, veillera à son respect à tous les niveaux de la pyramide sanitaire.

Je félicite tous les cadres qui ont contribué à l'élaboration de cette 7^e édition de la liste nationale des médicaments essentiels.

J'adresse à l'OMS et aux autres partenaires qui ont permis la réalisation de ce travail, tous mes remerciements et les encourage à renforcer leur collaboration avec le ministère de la santé et de la Population.



Jacqueline Lydia MIKOLÒ

PREAMBULE

La sélection d'un nombre limité de médicaments pour la prise en charge des maladies permet de rationaliser la gestion de nos services de santé. Ces médicaments sont regroupés à travers des listes de médicaments essentiels.

La liste nationale des médicaments essentiels a été instituée en République du Congo par Arrêté n° 02610/MSSAH/CAB du 07 décembre 2000. Elle regroupe l'ensemble des médicaments nécessaires à la prise en charge des maladies tant dans secteur public que dans le secteur privé. Cette liste a été régulièrement révisée, sur la base des recommandations du Comité international d'experts de l'OMS, qui se réunit tous les deux ans. Ce comité recommande l'inclusion d'un certain nombre de médicaments, au terme d'un processus transparent d'évaluation, prenant en compte l'innocuité, l'efficacité, le rapport coût / efficacité mais aussi la preuve que le médicament est à la fois essentiel pour satisfaire des besoins sanitaires prioritaires et qu'il est disponible en quantités suffisantes. Il recommande également le retrait de médicaments qui ne satisfont plus, pour une raison ou une autre, aux critères énoncés précédemment.

La présente édition qui est la 7^e, concerne les médicaments à utiliser au cours des années 2017 et 2018. Elle est caractérisée par l'inclusion de nouvelles catégories de médicaments comme les antituberculeux de 2^e ligne, les médicaments destinés à la prise en charge des hépatites ou les produits sanguins labiles. Elle met également un accent particulier sur la prise en charge des maladies

La 7^e édition de la Liste Nationale des Médicaments Essentiels compte 408 médicaments. Elle se présente en 3 parties :

- i. La liste des médicaments pour adultes ;
- ii. La liste des médicaments pour les enfants de 0 à 14 ans ;
- iii. La liste des médicaments de santé de la reproduction.

Une table d'équivalence vient compléter cette liste afin de faciliter son utilisation et promouvoir l'usage des médicaments génériques. Cette table reprend pour chaque dénomination commune internationale (DCI), toutes les dénominations (princeps et génériques) régulièrement homologuées Par la Direction des médicaments, de la pharmacie et des laboratoires. Ainsi les prescripteurs auront toutes les facilités de recourir à la prescription en DCI ; les dispensateurs et utilisateurs pourront aisément substituer des formes princeps à leurs équivalents génériques dans le respect de la Loi n° 10-2010 autorisant la substitution et le déconditionnement des médicaments.

LES CHANGEMENTS

Médicaments retirés :

Fentanyl, Gammabutyrate de sodium, Prométhazine, Chlorphenamine, Desloratadine, Ethambutol + Isoniazide, Ergotamine, Selegiline, Fraxiparine, Clonidine, Enalapril, Hydralazine, Permanganate de potassium, Mesalazine, Mebeverine, Besilate d'Attracurium, Chlorure de Mivacurium, Esmeron, Spectinomycine, Benzathine benzylpenicilline, Benzylpenicilline, Polygeline.

Médicaments ajoutés :

Hydroxizine, Clonidine, Clonazepam, Citrizine, Hydrocortisone, Gluconate de calcium, Procaïne benzylpenicilline, Amikacine, Ethambutol, Kanamycine, Capriomycine, Cycloserine, Ethionamide, Levofloxacin, Pyrazinamide, Moxifloxacin, Oseltamivir, Ganciclovir, Valaciclovir, Entécavir, Daclatasvir, Ledipasvir + Sofosbuvir, l'Ombitasvir + Paritaprevir + Ritonavir, Dasabuvir, Simeprevir, Sofosbuvir, Bromocriptine, Piribedil, Enoxaparine, Sang total, Plasma frais congelé, Concentrés érythrocytaires, Concentrés plaquettaires, Flecaïnide, Clopidogrel, Terbinafine, Sylver sulfadiazine, Hydroxyde d'aluminium + Hydroxyde de Magnésium, Pantaprazole, Paraffine, Attapulgate de mormoiron, Propylthiouracil, Sérum antirabique, Oxyméthazoline, Epinephrine, Terbutaline, Pholcodine, Acétylcystéine, DIU aux hormones, Doigtiers, Gants de boucher, Chloroxylenol, Glutaral, Mannitol, Diosmectite, Trihexyphenidyle, Surfactant, Iode.

LISTE DES MEDICAMENTS ESSENTIELS
PAR ORDRE ALPHABETIQUE

Liste nationale des médicaments essentiels du Congo, 7e édition

N°	Denomination commune internationale	Forme et dosage
1	Abacavir (ABC)	Comp.: 300mg; Sol. buv. : 100 mg/5 ml
2	Abacavir + Lamivudine (ABC+3TC)	Comp.: 600 + 300 mg
3	Acétate de médroxyprogestérone	Sol. Inj. : 150 mg/ml, flacon (1 ml)
4	Acetazolamide	Comp. : 250mg
5	Acétylcystéine	Sol. inj. : 200 mg/ml. amp. (10 ml); Pdre pour susp buv : 200 mg; Forme buvable : 10% ; 20%
6	Aciclovir	Comp. : 200 mg; Pde opht: 3%
7	Aciclovir (sel de sodium)	Comp. : 200 mg ; 400 mg ; Sol. inj : 250 mg; Crème
8	Acide acétylsalicylique	Comp. : 100 mg ; 500mg ; 1g
9	Acide ascorbique	Comp. : 50 mg; 500mg; Sol inj: 1g
10	Acide folique	Comp. : 1 mg ; 5 mg; 25 mg
11	Acide ioxitalamique	Sol inj : 250mg/ml ; 350 mg/ml
12	Acide salicylique	Sol et pom. : 5%
13	Acide traxénamique	Sol. buv. : 1g/10 ml
14	Acide Zoledrenique	Sol inj: 4mg/5ml
15	Adrénaline	Sol. inj. : 0,05% ; 0,1 %
16	Albendazole	Comp.: 400 mg; Susp. buv : 400mg
17	Albumine humaine	
18	Alginate de sodium + Bicarbonate de sodium	Susp buv : 250 mg + 133,5 mg/5 ml
19	Allopurinol	Comp.: 100 mg, 200 mg, 300 mg
20	Aluminium (diacétate)	Sol. pour dilution : 13%
21	Amikacine	Pdre ppi : 500mg
22	Amiodarone	Comp : 100 mg ; 200 mg ; 400 mg; Sol inj : 50mg/ml
23	Amitriptyline (chlorhydrate)	Comp. : 25 mg
24	Amoxicilline (anhydre)	Comp. : 250mg; 500 mg; Pdre ppi : 500mg; 1g; Pdre pour susp. buv : 125mg/5 ml ; 250 mg/5ml; 500 mg/5ml
25	Amoxicilline + Acide clavulanique	Comp. : 500 + 125 mg; Pdre ppi : 500 + 125 ; 1000 +250 mg; Pdre pour susp. buv. : 125 mg + 31,25 mg; 250 mg + 62,5 mg
26	Ampicilline	Comp. : 500mg ; 1g; Pdre ppi : 500 mg ; 1 g
27	Anhydrase carbonique	Prép. inj.
28	Omalizumab (Anti IgE)	Sol. Inj : 150 mg/ml
29	Artemether	Sol. inj. : 80 mg/amp. (1ml)
30	Artemether + Luméfantrine	Comp. : 20 mg + 120 mg ; 40 mg + 240 mg ; 80 + 480 mg
31	Artésunate + Amodiaquine	Comp. : 25 mg + 67,5 mg; 50 mg + 135 mg; 100 mg + 270 mg
32	Artesunate inj	Sol inj : 60 mg
33	Atazanavir	Comp : 100 mg ; 150 mg ; 300 mg
34	Atenolol	Comp. : 50 mg ; 100 mg; Sol. inj. : 5mg/10ml
35	Atropine	Sol. inj: 0,25 mg/ml; 0,50 mg/ml ; 1 mg/1 ml; Collyre : 0,50% ; 1%
36	Attapulgate de mormoiron activé	Pdre pour susp. Buv : 1g; 3g
37	Azathioprine	Comp.: 50mg; Pdre PPI: 100mg
38	Azithromycine	Comp. : 250 mg ; 500 mg; Susp buv :200mg/5ml
39	Beclometasone	Inhal. : 50 µg/dose ; 250 µg/dose
40	Benzathine benzylpénicilline	Pdre ppi : 2,4 MUI/5 ml
41	Benzoate de benzyl	Lotion : 25%
42	Benzododecinium + polysorbate 80	Gouttes auriculaires

Liste nationale des médicaments essentiels du Congo, 7e édition

N°	Denomination commune internationale	Forme et dosage
43	Benzylpénicilline	Pdre ppi : 1 MUI ; 5 MUI
44	Besilate d'atracurium	Sol inj : 25mg/2,5ml
45	Bétaméthasone (valérate)	Pommade ou crème : 0,5%; 0,1%
46	Bicarbonate de sodium	Pdre pour dilution; Sol. inj. : 14%
47	Biscuits hyperprotéinés (Plynpinut)	
48	Bleomycine	Pdre ppi : 15mg
49	Bromocriptine	Gel. : 5 mg ; 10 mg
50	Bucalitamide	Comp.:50mg
51	Bupivacaïne (chlorhydrate)	Sol. inj. : 0,25%; 0,5%; 2,5%; 5%
52	Buprenorphine	Comp: 2mg ; Sol. inj : 3mg
53	Buthyl-hyoscine (bromure)	Sol. inj: 20 mg/ml amp.
54	Calcium (gluconate)	Sol. inj. : 100 mg/ml amp.
55	Capécitabine	Sol. Inj.: 100mg
56	Capriomycine	Sol ; inj : 1g
57	Captopril	Comp. : 25; 50mg
58	Carbamazepine	Comp. : 100 mg ; 200 mg; Solution buvable : 100mg/5ml
59	Carbimazole	Comp : 5 mg ; 20 mg
60	Carbocistéine	Sirop : 5g fl. (100ml)
61	Carboplastine	Pdre ppi: 10mg inj
62	Cathlon	18G
63	Ceftriaxone (sel de sodium)	Pdre ppi :250 mg; 500mg; 1g
64	Charbon activé	Poudre
65	Chlorhexidine (gluconate)	Sol. pour dilution : 5% ; Gel
66	Chlorhexidine + Cetrimide	Solution : 1,5% + 15%
67	Chlorhexidine + Tétracaine	Collutoire
68	Chloroxylenol	Solution : 4%
69	Chlorpromazine (Chlorhydrate)	Comp. : 100 mg; Sol. buv : 25 mg/ml; Sol. inj. : 25 mg/ml amp. (2 ml)
70	Chlorure de méthylrosanilinium (Violet de Gentiane)	Sol. aqueuse : 0,5%; Teinture : 0,5%
71	Chlorure de méthylthioninium	Sol. inj. : 10 mg/ml. amp. (10 ml)
72	Chlorure de mivacurium	Sol inj : 10 mg/5 ml
73	Chlorure de potassium	Pdre pour dilution: 7,5% ; 15%; Sol. inj. : 11,2 % amp. (20 ml)
74	Chlorure de sodium	Sol. inj. : 0,9% ; 10%
75	Ciclosporine	Gélule : 25 mg; Pdre ppi : 50 mg/ml
76	Ciprofloxacine	Comp. : 250 mg; 500 mg; 750 mg ; Gouttes auriculaires; Collyre 0,3%; Pde opht; Sol inj: 2mg/ml
77	Ciprotérone (acétate)	Comp. : 100 mg
78	Cisplatine	Comp. : 10 mg; Sol. inj : 25 mg ; 50 mg
79	Citrate de caféine	Sol. buv : 20 mg/ml; Sol.inj.: 20mg /ml
80	Citrizine	Comp : 100 mg
81	Clindamycine	Gélule : 150 mg ; Sol. Inj : 150 mg/ml
82	Clofazimine	Gélule : 50 mg ; 100 mg
83	Clomipramine (chlorhydrate)	Gélule: 10 mg; 25 mg
84	Clonazepam	Comp : 5 mg ; 10 mg ; 15 mg; Sol. inj. : 1mg/ml
85	Clonidine	Comp : 0,15 mg

Liste nationale des médicaments essentiels du Congo, 7e édition

N°	Denomination commune internationale	Forme et dosage
86	Clonidine	Sol. inj. : 0,15mg/ml
87	Clopidogrel	Comp. : 75 mg ; 300 mg
88	Clorazepate dipotassique	Comp. : 5mg; 10mg
89	Clotrimazole	Comp. gyn; Crème vaginale : 1 % ; 10 %
90	Cloxacilline (sel de sodium)	Gélule. : 500 mg ; Comp. 1 g; Pdre pour forme buv : 125mg/5ml; Pdre p.p.i : 500mg
91	Codéine	Comp.: 30 mg
92	Colchicine	Comp.; Comp. : 500 µg
93	Complexe B1, B6	Sol. inj.
94	Complexe multivitaminé	Comp.; Sirop
95	Composé chloré	Pdre pour dilution : 0,1 % de chlore actif
96	Concentrés érythrocytaires	Poche de 200ml ; 300ml
97	Concentrés érythrocytaires déleucocytés	
98	Concentrés plaquettaires	
99	Cortivazol	Sol inj : 3,75mg/1,5 ml amp. (1,5ml)
100	Cromoglycate de sodium	Collyre: 2%
101	Cyanocobalamine	Comp : 250µg; Sol. inj : 500µg/ml
102	Cyclophosphamide	Comp. : 25 mg; 50 mg; Pdre ppi : 500 mg
103	Cycloserine	Comp : 250 mg
104	Cytarabine	Sol. inj : 100mg; 500mg
105	Dacarbazine	Sol inj. : 100mg; Pdre ppi : 100 mg
106	Daclatasvir	Comp : 30mg
107	Dakin	Sol. Modifiée
108	Dapsone	Comp. : 25 mg ; 50 mg ; 100 mg
109	Dasabuvir	Comp : 250mg
110	Daunorubicine	Pdre ppi : 50 mg
111	Déxaméthasone	Comp. : 0,5 mg ; 2 mg; Sol. buv. : 2mg/5ml; Sol. inj : 4 mg/amp.
112	Déxaméthasone + Néomycine	Collyre
113	Déxaméthasone + Tobramycine	Collyre et pde
114	Dextran 70	Sol. inj.
115	Dextrométhorphan	Sirop : 3,5 mg/ml
116	Diazépam	Comp. : 5 mg; 10mg; Sol. Inj: 5 mg/ml ; Gel ou sol. rectale : 5 mg/ml
117	Diclofenac	Comp.: 50mg; Suppo 100mg ; Sol inj : 75mg
118	Didanoside (DDI)	Gélule. : 200; 400 mg
119	Didanosine	Comp. : 25 mg ; 50 mg; 100 mg ; 150mg ; 200mg; 400 mg
120	Digitaline	Comp : 0,1mg
121	Digoxine	Comp. : 62,5µg ; 250 µg; Sol. buv. : 0,5µg/0,1ml ; Sol. inj. : 250 µg/ml
122	Dihydrogenophosphate de sodium + hydrogenophosphate de sodium	Sol. rectale : 23,66 g +10,4 g
123	Diosmectite	Pdre pour susp. Buv : 3g
124	Dispositif aux hormones	
125	Dispositif contenant du cuivre	
126	Dobutamide	Comp.: 250 mg; Sol. inj : 250 mg

Liste nationale des médicaments essentiels du Congo, 7e édition

N°	Denomination commune internationale	Forme et dosage
127	Docétaxel	Sol. inj : 20 mg/ ml; 40 mg/ ml
128	Dompérinone	Susp. Buv : 1mg/ml
129	Doxorubicine	Sol inj: 10mg; 50mg
130	Doxorubicine (chlorhydrate)	Pdre ppi : 10 mg ; 50 mg
131	Doxycycline	Comp. : 100 mg
132	Doxycycline	Comp. : 100 mg
133	Doxycycline	Gélule ou comp: 100mg
134	Drotaverine	Comp.: 40 mg
135	Drotaverine	Sol. inj.
136	Eau pour préparation injectable	Sol. inj. : amp. (5ml ; 10ml)
137	Efavirenz	Comp: 50 mg; 100mg; 200mg; 600 mg; Sirop : 150 mg/5ml
138	Efavirenz + Emtricitabine + Tenofovir	Comp : 600 + 200+ 300 mg
139	Emtricitabine	Caps. : 200 mg; Sol. buv. : 10 mg /ml
140	Emtricitabine	Sol. buv. : 10 mg /ml
141	Emtricitabine + tenofovir	Comp.: 200 mg + 300 mg
142	Emtricitabine + tenofovir	Comp.: 200 mg + 300 mg
143	Enalapril	Comp. : 2,5 mg ; 5 mg
144	Enanthate de noréthistérone	Sol. Inj. : 200 mg/ml
145	Enoxaparine	Sol. inj. : 100mg/ml; Sol. inj. : 2000, 4000UI
146	Entécavir	Comp : 0.5 mg; 1 mg ; sol. buv : 0.05 mg/ ml
147	Eosine	Sol. aqueuse. : 1-2%
148	Ephédrine	Sol. inj. : 30mg/10ml
149	Epinephrine	Sol. inj. : 1mg/ml
150	Epirubicine	Sol. inj : 10mg; 50mg
151	Ergocalciférol	Gélule ou comp: 1,25 mg; Sol. buv. : 250 µg/ml (10.000 UI)
152	Ergométrine (hydrogénomaléate)	Comp. : 125 µg; Sol. inj. : 200 µg/ml amp
153	Erythromycine (stéarate ou éthylsuccinate)	Comp. : 250 mg; 500 mg; Pdre pour susp. buv. : 125 mg/ 5ml; 250 mg/ 5ml ; Sol. inj : 500 mg
154	Erythropoietine	
155	Esmeron	Sol inj. : 50mg
156	Ethambutol	Comp.: 100 mg
157	Ethanol	Solution : 70°; 90°
158	Ethinylestradiol + Lévonorgestrel	Comp. : 30 µg + 150 µg
159	Ethinylestradiol + Noréthistérone	Comp. : 30 µg + 150 µg ; 50 µg + 250 µg; 35 µg + 1 mg
160	Ethionamide	Comp.: 250 mg
161	Etomidate	Sol. inj: 2 mg/ml amp (10ml)
162	Etoposide	Capsule : 100 mg; Sol. inj : 20 mg/ml
163	Fentanyl	Sol inj: 100µg ; 500 µg
164	Fer	Comp. : 200 mg
165	Fexofenadine	Comp: 120mg; 180mg
166	Flecainide	Comp.ou gelule : 50 mg; 100 mg; 150mg; Sol. buv. : 50 mg/5ml; Sol. inj : 2 mg/ml
167	Fludrocortisone	Comp. : 100 ug
168	Flumazenide	Sol inj
169	Fluorescéine	Collyre : 1%; Sol. inj: 10 %

Liste nationale des médicaments essentiels du Congo, 7e édition

N°	Denomination commune internationale	Forme et dosage
170	5-Fluorouracil (5FU)	Sol. inj : 50 mg/ml
171	Fluorure de sodium	Toutes formes appropriées
172	Fluphenazine	Sol. inj. : 25 mg/ml
173	Fluticasone	Sol. pour instillation nasale
174	Folinate de Calcium	Comp. : 25mg; Sol. inj. : 50mg
175	Fotémustine	Comp.: 150mg
176	Furosémide	Comp.: 10 mg; 20 mg; 40 mg; Sol. buv. : 20 mg /5ml; Sol. inj. : 10 mg/ml ; 250 mg/ml
177	Furoxine	Pdre ppi : 750 mg
178	Ganciclovir	Pdre ppi : 500mg
179	Gélofusine	Sol. inj.
180	Gentamicine	Collyre : 0,3%; Sol. inj: 10 mg/ml; 40mg/ml
181	Gluconate de calcium	Sol. inj. : 100mg/ml
182	Glucose	Sol. inj: 5% (isotonique); 10%; 30% (hypertonique)
183	Glutaral	Solution : 2%
184	Glycérine	suppo
185	Griséofulvine	Comp. : 500 mg; 250 mg; Crème
186	Halopéridol	Comp. : 2 mg ; 5 mg; Sol. buv. : 2 mg /ml; Sol. inj. : 5 mg/ml
187	Héparine (sel de sodium)	Sol. inj. : 1000 UI /ml. ; 5000 UI/ml. ; 20000 UI/ml.
188	Hexamidine + Lidocaine	Spray
189	Hydrochloroquine	Comp. : 200mg
190	Hydrochlorothiazide	Comp. : 25 mg ; 50 mg
191	Hydrocortancyl	Sol inj: 125mg
192	Hydrocortisone	Comp. : 5mg ; 10 mg ; 20 mg; Pdre ppi : 100 mg/ml
193	Hydroxizine	Comp : 25 mg ; 100 mg; Sol. inj. : 100 mg/ml
194	Hydroxocobalamine	Sol.inj. : 1mg amp (1ml)
195	Hydroxyde d'aluminium	Comp.: 500 mg; Susp. buv: 320 mg/5 ml
196	Hydroxyde d'aluminium + Hydroxyde de Magnésium	Comp : 400 mg + 400 mg ; Susp buv : 525 mg + 600 mg
197	Hydroxyde de magnésium	Susp. buv: 550 mg/10 ml
198	Hydroxyuree	Gel. : 500 mg
199	Hypochlorite de sodium	Pdre pour dilution (70% chlore actif)
200	Ibuprofène	Comp.:200 mg; 400 mg; Sol. buv. : 200 mg/ml
201	Immunoglobuline antirabique	Sol. inj. : 150 UI en flacon
202	Immunoglobuline humaine anti D	Sol. inj. : 100 UI ; 250 UI
203	Immunoglobuline humaine antitétanique	Sol. inj. : 250 UI ; 500 UI
204	Immunoglobulines polyvalentes	Sol. inj.
205	Indometacine	collyre: 0,1%
206	Insuline injectable (soluble) rapide	Sol. inj. : 100 UI/ml fl. (10 ml)
207	Insulines d'action intermédiaire (sous forme d'un complexe d'insuline zinc en suspension ou d'insuline isophane)	Sol. inj. : 100UI/ml fl. (10 ml)
208	Insulines retard	Sol. inj. : 100 UI/ml fl. (10 ml)
209	Iode	Comp. 200 mg
210	Iodure de potassium	Comp. : 60 mg
211	Iohexol	Sol inj. : 240 mg/ml

N°	Denomination commune internationale	Forme et dosage
212	Isoflurane	Inhal.
213	Isoniazide	Comp.: 100 mg; 300 mg; Susp. buv.: 100 mg
214	Isoprenaline	Sol inj : 200 mg
215	Isosorbide dinitrate	Comp. subling. : 5 mg
216	Ivermectine	Comp. sécable : 3 mg ; 6 mg
217	Kanamycine	Sol ; inj : 1g/4ml
218	Kétamine (chlorhydrate)	Sol. inj. : 50 mg/fl. (10 ml)
219	Kétoconazole	Comp. : 200 mg; Pdre ppi : 50 mg fl.
220	Kétoprofène	Sol. inj: 100mg; Suppo : 100mg
221	Lactate de sodium composé	Sol. inj.
222	Lactulose	Susp. Buv : 10mg/15ml
223	Lait thérapeutique	Poudre
224	Lamivudine	Comp. : 150 mg; Sirop : 50 mg /5ml
225	Lamivudine + Névirapine + Zidovudine	Comp. : 30 mg + 50mg + 60 mg; 150 mg + 200mg+300mg
226	Lamivudine + zidovudine	Comp. : 30 mg + 60mg ; 150 mg + 300 mg
227	Ledipasvir + Sofosbuvir	Comp : 90 mg + 400 mg
228	Lénalidomide	Sol. inj : 10mg
229	Lenogastrim	Sol. inj : 13,4 MUI ; 34,6 MUI
230	Létrozole	Comp.: 2,5mg
231	Lévodopa + Carbidopa	Comp.: 100 + 10 mg ; 250 + 25 mg
232	Levofloxacin	Comp : 250 mg
233	Lévomépromazine	Sol. buv. : 4%; Sol. Inj
234	Levonorgestrel	Comp. : 750 ug ; 1500 ug; Implants
235	Lévothyroxine	Comp. :25 µg; 50 µg ; 100 µg
236	Lidocaïne (chlorhydrate)	Gouttes; Gel ou spray : 2% ; 4%; Sol. inj. : 1% ; 2% fl.; Sol. inj. : 1% + 1/200.000 fl ; 2% + 1/200.000 fl ; Cartouche dentaire : 2% + 1/80.000
237	Lomustine	Sol inj: 200mg
238	Lopéramide	Comp : 2mg
239	Lopinavir + Ritonavir	Comp. : 100 mg + 25mg; Sol. buv.: 400mg + +100mg/5ml
240	Loratadine	Comp : 10 mg; Solution buvable : 1mg/ml
241	Lorazépam	Sol. Inj. : 2mg/ml amp. (1ml) ; 4mg/ml amp. (1ml)
242	Mannitol	Sol. inj. : 10% ; 20%
243	Mébendazole	Comp.: 100 mg ; 500 mg ; Susp. buv : 100mg/5ml
244	Mélarsoprol	Sol. inj : à 3,6%
245	Melphalan	Comp. : 2 mg
246	Metformine	Comp. : 500 mg ; 850 mg
247	Methotrexate	Comp. : 2,5mg; Pdre ppi : 25 mg/ml ; 50 mg
248	Méthylidopa	Comp. : 250 mg ; 500 mg
249	Métoclopramide	Comp. : 2,5 mg; 10 mg; Sol. buv. : 5mg/5ml; Sol. inj. : 10 mg/ml
250	Métopimazine	Gouttes buv; Sol. inj. : 10 mg/ml; Suppo. : 5 mg
251	Métronidazole	Comp. : 250 mg ; 500 mg; Sol. buv : 200 mg/5 ml; Sol. inj. : 500mg/100 ml; Comp. gyn. : 500 mg
252	Miconazole (nitrate)	Pommade ou crème : 2%
253	Midazolam	Comp. : 5 mg ; Sol inj : 5mg/ml amp.

Liste nationale des médicaments essentiels du Congo, 7e édition

N°	Denomination commune internationale	Forme et dosage
254	Misoprostol	Comp. : 200 µg
255	Mometasone	Sol. Nasale
256	Morphine (sulfate ou chlorhydrate)	Comp. : 10 mg; 30mg ; 60mg ; Sol. buv. : 10 mg/5ml; Sol. inj. : 10 mg/ml
257	Moxifloxacin	Comp : 400mg
258	Naloxone	Sol. inj: 400 µg/ml
259	Nelfinavir	Comp.: 150 mg
260	Néomycine (sulfate) + Bacitracine	Pommade : 5 mg + 250 UI; Poudre
261	Néomycine + Polymixine + Dexaméthasone	Gouttes auriculaires
262	Néostigmine (bromure)	Comp. : 15 mg; Sol inj. : 500 µg/ml.
263	Netromicine	Sol. inj.: 25mg ; 50mg ; 75mg ; 100mg
264	Névirapine	Comp. : 200 mg; Susp. buv. : 50 mg/5 ml
265	Nicardipine	Sol. inj. : 10mg
266	Nicotinamide	Comp. : 50 mg
267	Nifédipine	Gélule ou comp: 10 mg
268	Nitroprussiate de sodium	Sol. inj. : 50 mg/amp.
269	Noradrénaline	Sol. inj : 8 mg ; 4mg ; 16 mg
270	Nystatine	Comp. : 500.000 UI; Sol. buv. : 50 mg/5ml ; Comp. gyn. : 100.000 UI
271	Ombitasvir + Paritaprevir + Ritonavir	Comp : 12,5 mg + 75 mg + 50 mg
272	Omeprazole	Comp. : 10 mg; 20 mg; 40 mg; Sol. inj. : 10 mg ; 20 mg ;40 mg
273	Ondansétron	Comp. : 4 mg ; 8mg; Sol. buv. : 4mg/ml; Sol inj 4mg ; 8mg
274	Oseltamivir	Capsules : 30 mg ; 45 mg ; 75 mg; Pdre pour susp buv : 12mg/ml
275	Oxacilline	Sol. inj: 1g
276	Oxaplatine	Sol. inj : 50 mg/25 ml
277	Oxybutacaine	Collyre : 0,40%
278	Oxygene	Inhal.
279	Oxyméthazoline	Gouttes : 1%
280	Oxytocine	Sol. inj. : 5 UI/amp ; 10 UI/amp
281	Pantaprazole	Comp.: 10 mg ; 20 mg ;40 mg; Sol. inj. : 10 mg ; 20 mg ;40 mg
282	Paracétamol	Comp. : 100 - 500 mg; Sol. buv. : 125 mg/5ml; Suppo. : 100 mg ; 150 mg ; 300 mg ; Sol inj: 500mg; 1g
283	Paracétamol codéine	Comp : 400/20 mg
284	Paraffine	Gel buvable : 3,91g/5ml
285	Pentamidine	Pdre ppi : 200 mg ; 300 mg.
286	Phénasone + Acide Tannique + Aquamamélis B	Pde pour application nasale
287	Phenazone + Lidocaine	Sol. pour instillation auriculaire
288	Phénobarbital	Comp. : 50 mg ; 100 mg; Sol. buv. : 15 mg/ 5 ml; Sol. inj: 200 mg /ml
289	Phénoxyéthylpénicilline	Comp. : 250 mg; Pdre pour forme.buv.:250m/5 ml
290	Phénytoïne	Comp. : 25 mg ; 50 mg ; 100 mg; Sol. inj : 50 mg/ml
291	Phloroglucinol	Comp.: 8 mg; Suppo.: 0,15 mg ; Sol. inj. : 0,04 mg/ml
292	Pholcodine	Sirop.: 6,55 mg/ 5ml
293	Phytoménadione (Vitamine K1)	Sol. Inj : 1 mg/ml ; 10mg/ml amp (5 ml)
294	Pilocarpine (chlorhydrate ou nitrate)	Collyre : 1% ; 2%,

Liste nationale des médicaments essentiels du Congo, 7e édition

N°	Denomination commune internationale	Forme et dosage
295	Piribedil	Comp. : 10 mg; 20 mg
296	Plasma frais congelé	200 ; 250 ml
297	Polygeline	Sol. inj. : 3,5%
298	Polymixine B+ Néomycine	Collyre
299	Polyvidone iodée	Sol.derm : 10% ; sol gyn : 10% ; Scrub : 4%; Ovule; Gel dermique
300	Praziquantel	Comp. : 600 mg
301	Prednisolone	Comp. : 5 mg; 20mg ; Sol buv : 5 mg/ml; Collyre : 0,5%
302	Préservatifs féminins	
303	Préservatifs masculins avec spermicide (chlorure de benzalkonium)	
304	Procaïne benzylpenicilline	Pdre ppi : 1 MUI; 3 MUI
305	Procarbazine	Comp. : 50 mg
306	Propofol	Sol. inj. : 1% ; 2%
307	Propranolol (chlorhydrate)	Comp. : 20 mg ; 40 mg
308	Propylidone	Susp. huil. : 500-600 mg/ml amp. (20 ml)
309	Propylthiouracil	Comp. : 50 mg
310	Protamine (sulfate)	Sol. Inj.: 10mg/ml
311	Protoxyde d'azote	Inhal.
312	Pyrantel (embonate)	Comp.: 125 mg; 250 mg; Susp. buv. : 50 mg/ml
313	Pyrazinamide	Comp : 500 mg
314	Pyridoxine	Comp. : 25 mg
315	Pyriméthamine	Comp. : 25 mg
316	Quinine (bisulfate ou sulfate)	Comp. : 300 mg; 500mg; Sol. inj. : 400 mg/ml ; 600 mg/ml;
317	Ranitidine	Comp.: 75 mg; 150 mg; Sol. inj. : 25 mg/ml
318	Rémifentanyl	Pdre ppi : 1 mg ;2mg ; 5mg
319	Rétinol	Caps : 100.000 UI ; 200.000 UI
320	Riboflavine	Comp.: 5 mg.
321	Rifampicine	Gélule ou capsule : 150 mg ; 300 mg
322	Rifampicine + Isoniazide	Comp : 75+ 50 mg; 150 + 75 mg
323	Rifampicine + Isoniazide + Ethambutol	Comp : 150+75+275 mg
324	Rifampicine + Isoniazide + Pyrazinamide	Comp : 75+ 50+ 150 mg; 150+75+275 mg
325	Rifampicine + Isoniazide + Pyrazinamide + Ethambutol	Comp.: 150 + 75 + 400 + 275 mg
326	Ritonavir	Comp. : 25 mg ; 100 mg; Susp. buv. : 400 mg/5 ml
327	Ritonavir + Lopinavir	Comp. : 50 mg + 200 mg
328	Rituximab	Sol. inj : 100 mg/10 ml ; 500 mg/50 ml
329	Rocuronium	Sol. inj: 50mg
330	ROR	Sol. inj.
331	Salbutamol	Comp.: 2 mg; Inhal: 100 µg/dose; Suppo. : 1 mg; Sol. inj. : 50 µg/ml
332	Salmeterol + Fluticazole	Discus : 250µg + 50%g ; 500µg+ 50µg
333	Sang total	
334	Saquinavir	Comp : 200mg ; 500 mg
335	Sel ferreux + Acide folique	Comp. : 200 mg + 25 mg
336	Sels de réhydratation orale	Pdre pour dilution à 27,9 g/l
337	Sels de réhydratation orale pour malnutris (RESOMAL)	Pdre pour dilution

Liste nationale des médicaments essentiels du Congo, 7e édition

N°	Denomination commune internationale	Forme et dosage
338	Sels ferreux	Comp.: 60 mg; Sol. buv. : 25 mg/ml
339	Sérum antirabique	Sol. inj.
340	Sérum antivenimeux	Sol. inj.
341	Sevoflurane	Inhal
342	Simeprevir	Gélule : 150 mg
343	Sofosbuvir	Comp : 400 mg
344	Solution physiologique décongestionnante	Sol. nasale
345	Spiramycine	Comp: 1.5 MUI; 3 MUI
	Spironolactone	Comp. : 25 mg; Sol. buv.: 5mg/5ml ; 10mg/5ml ; 25mg/5ml
346	Streptomycine (sulfate)	Pdre ppi : 1 g fl.
347	Sufentanil	Sol. inj. : 5 µg/ml amp (2ml ; 10 ml)
348	Sulfadiazine	Comp: 500mg; Sol. Inj : 250 mg
349	Sulfadoxine + Pyriméthamine	Comp.: 500 mg + 25 mg; Susp. buv. : 500 mg + 25 mg
350	Sulfaméthoxazole + Triméthoprime	Comp.: 400 + 80 mg; 800 + 160 mg; Susp. buv. : 200mg + 40mg / 5ml; Sol. inj:(80mg +16 mg)/ml
351	Sulfasalazine	Comp. : 500 mg; Suppo. : 500 mg; Susp pour lavement : 3mg/100ml
352	Sulfate de baryum	Susp. aqueuse
353	Sulfate de magnésium	Sol. inj. : 1,5 /10ml ; 1/10 ml ; 5/10 ml
354	Sulpiride	Comp.: 50 mg; Sol. Inj
355	Sumatriptan	Pdre à pulv: 10mg/0,1ml
356	Surfactant	Suspension pour instillation intratracheale: 25 mg/ml; 80 mg/ml
357	Suxaméthonium (chlorure)	Sol. inj. : 50mg/2ml
358	Sylver sulfadiazine	Crème : 1%
359	Tamoxifène	Comp.: 10mg comp
360	Tenofovir	Comp : 30 mg ; 200mg
361	Terbinafine	Crème : 1%
362	Terbutaline	Inhal.: 500 µg/dose; Sol. inj. : 0,5mg/ml
363	Tétracaine (chlorhydrate ou nitrate)	Collyre : 0,5%
364	Tétracycline	Pde : 3%; Pde opht: 1%
365	Thiamine	Comp. 50 mg
366	Thiopental (sel de sodium)	Pdre ppi : 0,5 et 1 g/amp.
367	Tiémonium	Comp.: 50 mg ; Suppo.: 20 mg; Sol. inj: 2 mg/5 ml
368	Timolol (maléate)	Collyre : 0,25% ; 0,50%
369	Tinidazole	Comp : 500 mg
370	Tramadol	Gel.: 50mg ; Sol inj: 100mg
371	Trihexyphenidyle	Comp.:2 mg ; 5 mg; Sol. buv; Sol. Inj
372	Trimébutine	Comp; Sol. buv: 4,8mg/ml; Sol. inj.
373	Triptoréline	Sol. Inj.: 3mg inj
374	Tropicamide	Collyre : 0,5%
375	Tuberculine, dérivé protéinique purifiée(PPD)	Sol. inj.
376	Vaccin anti pneumococcique	Sol. inj.
377	Vaccin anti rotavirus;	Sol. inj.
378	Vaccin anti diphtérique – antitétanique – coquelucheux (DTC)	Sol. inj.
379	Vaccin anti Hémophilus influenza (anti Hib)	Sol. inj.

N°	Denomination commune internationale	Forme et dosage
380	Vaccin anti hépatite B (anti HBS)	Sol. inj.
381	Vaccin anti papilloma virus (anti HPV)	sol inj fl
382	Vaccin anti pneumococcique	Sol. inj.
383	Vaccin anti rotavirus	Sol. inj.
384	Vaccin anti rougeoleux (VAR)	Sol. inj.
385	Vaccin antiamaril (VAA)	Sol. inj.
386	Vaccin antipoliomyélitique I (VPI)	Sol. inj.
387	Vaccin antitétanique (VAT)	Sol. inj.
388	Vaccin antituberculeux (BCG)	Sol. inj.
389	Vaccin anti-typhoïdique	Sol. inj.
390	Valaciclovir	Comp. : 500 mg
391	Valproate de sodium	Comp. : 100 mg; 200 mg ; 500 mg; Sol. buv.: 100mg/5ml
392	Vecuronium	Sol. inj: 10mg
393	Vinblastine	Sol.inj. : 10mg
394	Vincristine (sulfate)	Pdre ppi : 1mg ; 5 mg; 20mg
395	Vinorelbine	Gélule: 40mg
396	Vitamine K1	Sol. inj. : 10 mg/ml
397	Warfarine (sel de sodium)	Comp. : 0,5 mg; 1 mg ; 2 mg ; 5 mg
398	Xylométazoline	Gouttes nasales: 0,05 %; 0,1%
399	Zidovudine	Comp.: 300 mg; Sol. buv. : 50 mg/5ml
400	Zidovudine + Lamivudine	Comp. : 300 + 150 mg
401	Zidovudine + Lamivudine + Névirapine	Comp. : 300 + 150 + 200 mg
402	Zinc (sulfate)	Comp. : 20mg

**LISTE DES MEDICAMENTS ESSENTIELS POUR ADULTE
PAR FORME ET PAR DOSAGE**

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

1. ANESTHESIQUES ET FLUIDES MEDICAUX

1.1. Anesthésiques généraux

Etomidate	Sol. inj: 2 mg/ml amp (10ml)			X
Isoflurane	Inhal		X	X
Kétamine (chlorhydrate)	Sol. inj. : 50 mg/fl. (10ml)		X	X
Propofol	Sol. inj. : 1% ; 2%		X	X
Sevoflurane	Inhal		X	X
Thiopental (sel de sodium)	Pdre ppi : 0,5 et 1 g/amp.		X	X

1.2. Anesthésiques locaux

Bupivacaïne (chlorhydrate)	Sol. inj. : 0,25%; 0,5%; 2,5%; 5%		X	X
Lidocaïne (chlorhydrate)	Gel ou spray : 2% ; 4%	X	X	X
Lidocaïne (chlorhydrate)	Sol. inj. : 1% ; 2% fl.	X	X	X
Lidocaïne (chlorhydrate) + Epinéphrine (adrénaline)	Cartouche dentaire : 2% + 1/80.000		X	X
Lidocaïne (chlorhydrate) + Epinéphrine (adrénaline)	Sol. inj. : 1% + 1/200.000 fl ; 2% + 1/200.000 fl		X	X

1.3. Fluides médicaux

Oxygène (gaz à usage médical)	Inhal.		X	X
Protoxyde d'azote	Inhal.			

1.4. Prémédication anesthésique et sédation pour intervention de courte durée

Atropine (sulfate ou chlorhydrate)	Sol. inj: 0,50 mg/amp. (1 ml) ; 1 mg/amp. (1 ml)		X	X
Clonazepam	Sol. inj. : 1mg/ml		X	X
Clonidine	Comp : 0,15 mg		X	X
Clonidine	Sol. inj. : 0,15mg/ml		X	X
Hydroxizine	Comp : 25 mg ; 100 mg		X	X
Hydroxizine	Sol. inj. : 100 mg/ml		X	X
Midazolam	Sol inj : 5mg/ml amp.			X
Morphine (sulfate ou chlorhydrate)	Sol. inj. : 10 mg/amp. (1 ml)			X

2. ANALGESIQUES, ANTIPYRETIQUES, ANTI-INFLAMMATOIRES NON STERODIENS (AINS), ANTIGOUTTEUX ET MEDICAMENTS UTILISES POUR LE TRAITEMENT DE FOND DES AFFECTIONS RHUMATISMALES

2.1. Analgésiques non opioïdes et anti-inflammatoires non stéroïdiens

Acide acétylsalicylique	Comp. : 500mg ; 1g	X	X	X
Diclofenac	Comp.: 50mg	X	X	X
Diclofenac	Suppo 100mg	X	X	X
Diclofenac	Sol inj : 75mg		X	X

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Ibuprofène	Comp.:200 mg ; 400 mg	X	X	X
Kétoprofène	Sol. inj: 100mg		X	X
ketoprofene	Suppo : 100mg	X	X	X
Paracetamol	Sol inj: 1g		X	X
Paracétamol	Comp. : 500 mg	X	X	X

2.2. Analgésiques opioïdes

Buprenorphine	Comp: 2mg		X	X
Buprenorphine	Sol. inj : 3mg		X	X
Fentanyl	Sol. inj. : 100; 500		X	X
Morphine (sulfate ou chlorhydrate)	Sol. inj. : 10 mg/ml amp			X
Paracétamol codéine	Comp : 400/20 mg		X	X
Rémifentanyl	Pdre ppi : 1 mg ;2mg ; 5mg		X	X
Sufentanyl	Sol. inj. : 5 µg/ml amp (2ml ; 10 ml)		X	X
Tramadol	Gel 50mg	X	X	X
Tramadol	Sol inj 100mg		X	X

2.3. Médicaments utilisés dans le traitement de la goutte

Allopurinol	Comp.: 100 mg, 200 mg, 300 mg		X	X
Colchicine	Comp. : 500 µg		X	X

2.4. Médicaments utilisés pour le traitement de fond des affections rhumatismales

Cortivazol	Sol inj : 3,75mg/1,5 ml amp. (1,5ml)		X	X
Hydrochloroquine	Comp. : 200mg		X	X
Hydrocortancyl	Sol inj 125mg		X	X
Hydrocortisone	Pdre ppi : 100 mg		X	X
Methotrexate	Comp. : 2,5mg		X	X

3. ANTI-ALLERGIQUES ET ANTI-ANAPHYLACTIQUES

Citrizine	Comp : 100 mg	X	X	X
Dexaméthasone (phosphate)	Comp. : 0,5 mg ; 2 mg	x	x	x
Dexaméthasone (phosphate)	Sol. inj. : 4 mg/amp. (1 ml)		x	x
Epinéphrine (adrénaline)	Sol. inj. : 1 mg/ml		x	x
Fexofenadine	Comp: 120mg; 180mg		x	x
Hydrocortisone	Pdre ppi : 100mg		x	x
Loratadine	Comp : 10 mg	x	x	x
Omalizumab (Anti IgE)	Sol. Inj : 150 mg/ml amp (0,5ml)			x
Prednisolone	Comp. : 5 mg; 20mg	X	X	X

4. ANTIDOTES ET AUTRES SUBSTANCES UTILISEES POUR LE TRAITEMENT DES INTOXICATIONS

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

4.1. Antidotes généraux

Charbon activé	Poudre	X	X	X
----------------	--------	---	---	---

4.2. Antidotes spécifiques

Acétylcystéine	Sol. inj. : 200 mg/ml. amp. (10 ml)		X	X
Atropine	Sol. inj. : 1 mg/ml. amp. (1 ml)		X	X
Chlorure de méthylthionium	Sol. inj. : 10 mg/ml. amp. (10 ml)			X
Flumazenide	Sol inj		x	X
Folinate de Calcium	Sol. inj. : 50mg			X
Folinate de Calcium	Comp. : 25mg			X
Naloxone	Sol. inj. : 400 µg/ml. amp. (10 ml)		X	X
Protamine (sulfate)	Sol inj		x	X

5. ANTI-EPILEPTIQUES ET MEDICAMENTS UTILISES POUR LE TRAITEMENT DES CRISES CONVULSIVES

Carbamazepine	Comp. : 200mg			X
Clonazepam dipotassique	Comp : 5 mg ; 10 mg ; 15 mg	X	X	X
Diazépam	Sol. inj (IV) 5 mg/ml. (2 ml)		X	X
Gluconate de calcium	Sol. inj. : 10%			X
Midazolam	Comp. : 5 mg			X
Phénobarbital	Comp. : 50 mg ; 100 mg	X	X	X
Phenobarbital	Sol inj 200mg		X	X
Phénytoïne	Sol. inj : 50 mg/ml. (5 ml)			X
Phénytoïne	Comp. : 25 mg ; 50 mg ; 100 mg			X
Sulfate de magnésium	Sol. inj. : 1,5 /10ml			X
Valproate de sodium	Comp. : 200 mg ; 500 mg		X	X

6. ANTI-INFECTIEUX

6.1. Anthelminthiques

6.1.1. Médicaments contre les helminthes intestinaux

Albendazole	Comp. : 400 mg	X	X	X
Mébéndazole	Comp. : 100 mg ; 500 mg	X	X	X
Pyrantel	Comp. : 250 mg	X	X	X

6.1.2. Antifilarieus

Diéthylcarbamazine (dihydrogénocitrate)	Comp. : 50 mg ; 100 mg	X	X	X
Ivermectine	Comp. : 6 mg	X	X	X

6.1.3. Schistosomicides (antibilharziens)

Praziquantel	Comp. : 600 mg	X	X	X
--------------	----------------	---	---	---

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

6.2. Antibactériens

6.2.1. Bétalactamines

Amoxicilline	Pdre ppi : 1g		X	X
Amoxicilline (anhydre)	Comp.: Gélule 500 mg	X	X	X
Amoxicilline + Acide clavulanique	Comp. : 500 + 125 mg	X	X	X
Amoxicilline + Acide clavulanique	Pdre ppi : 500 + 125 ; 1000 +250 mg		X	X
Ampicilline	Comp. : 500mg ; 1g	X	X	X
Benzathine benzylpénicilline	Pdre ppi : 2,4 MUI		X	X
Benzylpénicilline	Pdre ppi : 1 MUI ; 5 MUI		X	X
Ceftriaxone (sel de sodium)	Pdre ppi : 1000 mg		X	X
Cloxacilline (sel de sodium)	Gélule : 500 mg ; Comp : 1 g	X	X	X
Furoxine	Pdre ppi : 750 mg		X	X
Phénoxy méthylpénicilline	Comp. : 250 mg	X	X	X
Procaïne benzylpenicilline	Pdre ppi : 1g ; 3g		X	X

6.2.2. Autres Antibactériens

Amikacine	Pdre ppi : 500mg		X	X
Azithromycine	Susp buv : 40mg/ml	X	X	X
Azithromycine	Comp. : 250 mg ; 500 mg	X	X	X
Ciprofloxacine	Sol inj : 2mg/ml		X	X
Ciprofloxacine	Comp. : 750 mg ; 500 mg	X	X	X
Doxycycline	Comp. : 100 mg	X	X	X
Erythromycine	Sol. inj : 500 mg fl		X	X
Erythromycine (stéarate ou éthylsuccinate)	Comp. : 500 mg	X	X	X
Gentamicine (sulfate)	Sol. inj. : 40 mg/ml. amp. (2 ml);		X	X
Métronidazole	Comp : 250 mg ; 500 mg	X	X	X
Métronidazole	Sol. inj : 500 mg/100 ml fl.		X	X
Sulfaméthoxazole + Triméthoprim	Comp. : 400 + 80 mg ; 800 + 160 mg	X	X	X
Sulfaméthoxazole + Triméthoprim	Sol. inj. 480mg/5ml		X	X

6.2.3. Anti lépreux

Clofazimine	Gélule : 50 mg ; 100 mg	X	X	X
Dapsone	Comp. : 25 mg ; 50 mg ; 100 mg	X	X	X
Rifampicine	Gélule ou capsule : 150 mg ; 300 mg	X	X	X

6.2.4. Antituberculeux

6.2.4.1. 1^e ligne

Ethambutol	Comp.: 100 mg		X	X
------------	---------------	--	---	---

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Isoniazide	Comp.: 100 mg ; 300 mg		X	X
Rifampicine + Isoniazide	Comp.: 150 + 75 mg		X	X
Rifampicine + Isoniazide	Comp : 75+ 50 mg		X	X
Rifampicine + Isoniazide + Pyrazinamide + Ethambutol	Comp.: 150 + 75 + 400 + 275 mg		X	X
Rifampicine + Isoniazide+ Ethambutol	Comp : 150+75+275 mg		X	X
Rifampicine+Isoniazide+Pyrazinamide	Comp : 75+ 50 + 150 mg		X	X
Streptomycine (sulfate)	Pdre ppi : 1 g fl.		X	X

6.2.4.2. 2^e ligne

Capriomycine	Sol ; inj : 1g		x	x
Cycloserine	Comp : 250 mg		x	x
Ethionamide	Comp.: 250 mg		x	x
Kanamycine	Sol ; inj : 1g/4ml		x	x
Levofloxacin	Comp : 250 mg		x	x
Moxifloxacin	Comp : 400 mg		x	x
Pyrazinamide	Comp : 500 mg		x	x

6.3. Médicaments antifongiques

Clotrimazole	Comp. gyn. :	x	x	x
Fluconazole	Gélule : 50 mg; 150mg	x	x	x
Fluconazole	Sol. inj : 2 mg/ml		x	x
Griséofulvine	Comp. : 500 mg	x	x	x
Kétoconazole	Comp. : 200 mg	X	X	X
Kétoconazole	Pdre ppi : 50 mg fl.		X	X
Miconazole	Pdre et Crème	X	X	X
Nystatine	Comp. : 500.000 UI	X	X	X
Nystatine	Comp. gyn. : 100.000 UI	X	X	X

6.4. Médicaments antiviraux

6.4.1. Anti herpès

Aciclovir (sel de sodium)	Comp. : 200 mg ; 400 mg	X	X	X
Aciclovir (sel de sodium)	Sol. inj : 250 mg	X	X	X

6.4.2. Autres antiviraux

Ganciclovir	Pdre ppi : 500mg		X	X
Oseltamivir	Capsules : 30 mg ; 45 mg ; 75 mg		X	X
Oseltamivir	Pdre pour susp buv : 12mg/ml		X	X
Valaciclovir	Comp. : 500 mg		X	X

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

6.4.3. Médicaments antirétroviraux

Abacavir (ABC)	Comp. : 300mg	x	X	X
Abacavir + Lamivudine (ABC+3TC)	Comp.: 600 + 300 mg	x	X	X
Atazanavir	Comp : 100 mg ; 150 mg ; 300 mg	x	X	X
Didanoside (DDI)	Gélule. : 200; 400 mg	x	X	X
Efavirenz	Comp. : 600 mg; 200mg		X	X
Efavirenz + Emtricitabine + Tenofovir	Comp : 600 + 200+ 300 mg		X	X
Emtricitabine + tenofovir	Comp.: 200 mg + 300 mg		X	X
Lamivudine	Comp. : 150 mg		X	X
Nelfinavir	Comp.: 150 mg		X	X
Névirapine	Comp. : 200 mg		X	X
Ritonavir	Comp.: 100 mg		X	X
Ritonavir + Lopinavir	Comp. : 50 mg; + 200 mg		X	X
Saquinavir	Comp. : 200mg ; 500 mg		X	X
Tenofovir	Comp.: 200mg		X	X
Zidovudine	Comp. : 300 mg		X	X
Zidovudine + Lamivudine	Comp. : 300 + 150 mg		X	X
Zidovudine + Lamivudine + Névirapine	Comp. : 300 + 150 + 200 mg		X	X

6.4.4. Médicaments antihépatite

Daclatasvir	Comp : 30mg			X
Dasabuvir	Comp : 250mg			X
Entécavir	Comp : 0.5mg; 1mg ; sol. buv : 0.05 mg/ ml			X
Ledipasvir + Sofosbuvir	Comp : 90 mg + 400 mg			X
Ombitasvir + Paritaprevir + Ritonavir	Comp : 12,5 mg + 75 mg + 50 mg			X
Simeprevir	Gelule : 150 mg			X
Sofosbuvir	Comp : 400 mg			X
Ténofovir	Comp : 30mg			X

6.5. Médicaments anti protozoaires

6.5.1. Antiamibiens et anti giardiens

Métronidazole	Comp. : 250 mg ; 500 mg	X	X	X
Métronidazole	Sol. inj. : 500mg/100 ml		X	X
Métronidazole	Comp. gyn. : 500 mg	X	X	X
Tinidazole	Comp : 500 mg	X	X	X

6.5.2. Médicaments antipaludiques

Artemether	Sol. inj. : 80 mg/amp. (1ml)		X	X
Artesunate inj	Sol inj : 60 mg		X	X

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Artemether + Luméfantrine	Comp. : 80 + 480 mg	X	X	X
Artésunate + Amodiaquine	Comp. : 100 + 270 mg	X	X	X
Quinine (bisulfate ou sulfate)	Comp. : 300 mg; 500mg	X	X	X
Quinine (bisulfate ou sulfate)	Sol. inj. : 400 mg/ml ; 600 mg/ml;		X	X

6.5.3. Anti-toxoplasmoses

Pyriméthamine	Comp. : 25 mg		X	X
Sulfadiazine	Comp: 500mg		X	X

6.5.4. Trypanocides

Mélarsozol	Sol. inj. à 3,6%		X	X
Pentamidine	Pdre ppi : 200 mg ; 300 mg fl.		X	X

7. ANTIMIGRAINEUX

Propranolol (chlorhydrate)	Comp. : 20 mg ; 40 mg		X	X
Sumatriptan	Pdre à pulv: 10mg/0,1ml		X	X

8. ANTINEOPLASIQUES, IMMUNOSUPPRESSEURS ET MEDICAMENTS UTILISES DANS LES SOINS PALLIATIFS

8.1. Immunosuppresseurs

Ciclosporine	Gélule : 25 mg			X
Ciclosporine	Sol inj: 50 mg/ml			X

8.2. Cytotoxiques et autres médicaments utilisés en oncologie

Acide Zoledronique	Sol inj: 4mg/5ml			X
Bleomycine	Pdre ppi : 15mg fl			X
Cisplatine	Sol. inj. : 50mg/50 ml			X
Cisplatine	Comp. : 10 mg			X
Cyclophosphamide	Comp. : 50 mg			X
Cyclophosphamide	Pdre ppi : 500 mg			X
Cytarabine	Pdre ppi : 100mg fl			X
Dacarbazine	Pdre ppi: 100mg fl			X
Daunorubicine	Pdre ppi : 50 mg fl			X
Docétaxel	Sol. inj : 20 mg/ ml; 40 mg/ ml			X
Doxorubicine	Pdre ppi : 10mg; 50mg fl			X
Epirubicine	Pdre ppi : 10mg; 50mg fl			X
5-Fluorouracil (5FU)	Sol. inj. : 50 mg/ml amp (5 ml)			X
Folinate de calcium	Comp. : 15 mg			X
Folinate de calcium	Sol. inj : 3mg/ml amp (10ml)			X
Hydroxyuree	Gel. : 500 mg			X

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Lénalidomide	Gelule : 5mg ; 10mg ; 25 mg			X
Lenogastim	Sol. inj : 13,4 MUI ; 34,6 MUI			X
Melphalan	Comp. : 2 mg			X
Methotrexate	Comp. : 2,5 mg			X
Methotrexate	Pdre ppi : 50 mg fl			X
Ondansétron	Comp: 8mg			X
Ondansétron	Sol. Inj : 2mg/ml			X
Oxaplatine	Sol. inj : 50 mg/25 ml			X
Procarbazine	Comp. : 50 mg			X
Rituximab	Sol. inj : 100 mg/10 ml ; 500 mg/50 ml			X
Vinblastine	Pdre ppi : 10mg fl			X
Vincristine	Pdre ppi : 1 mg fl			X

8.3. Hormones et antihormones

Ciprotérone (acétate)	Comp. : 100 mg			X
Dexaméthasone	Sol. inj: 4 mg/ml amp. (1ml)		X	X
Hydrocortisone	Sol. inj. : 100 mg/ml amp. (1ml)		X	X
Prednisolone	Comp. : 5 mg ; 20 mg	X	X	X

9. ANTI-PARKINSONNIENS

Bromocriptine	Gel. : 5 mg ; 10 mg		X	X
Lévodopa + Carbidopa	Comp.: 100 + 10 mg ; 250 + 25 mg		X	X
Piribedil	Comp. : 10 mg; 20 mg		X	X
Trihexyphenidyle	Comp. : 2mg; 5mg		X	X

10. MÉDICAMENTS UTILISÉS EN HÉMATOLOGIE

10.1. Anti-anémiques

Acide folique	Comp. : 5 mg	X	X	X
Cyanocobalamine	Sol. inj : 500µg/ml amp (2ml)			X
Cyanocobalamine	Comp : 250µg	X	X	X
Fer	Comp. : 200 mg	X	X	X
Sel ferreux + Acide folique	Comp. : 200 mg + 25 mg	X	X	X

10.2. Médicaments de la coagulation

10.2.1. Hémostatiques

Phytoménadione (Vitamine K1)	Sol. inj. : 10 mg/ml amp. (5 ml)		X	X
------------------------------	----------------------------------	--	---	---

10.2.2. Anticoagulants

Enoxaparine	Sol. inj. : 100mg/ml		X	X
-------------	----------------------	--	---	---

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Héparine (sel de sodium)	Sol. inj. : 1000 UI /ml. amp. (1 ml) ; 5000 UI/ml. amp. (1 ml) ; 20000 UI/ml. amp. (1 ml)			x
Warfarine (sel de sodium)	Comp. : 1 mg ; 2 mg ; 5 mg		x	x

10.3. Succédanées du plasma

Gélofusine	Sol. inj.		x	x
Polygélène	Sol. inj. : 3,5%		x	x

10.4. Produits sanguins labiles

Albumine humaine			x	x
Concentrés érythrocytaires			x	x
Concentrés érythrocytaires déleucocytés			x	x
Concentrés plaquettaires			x	x
Erythropoietine			x	x
Plasma frais congelé			x	x
Sang total			x	x

11. MÉDICAMENTS UTILISÉS EN CARDIOLOGIE

12.1. Anti-angoreux

Aténolol	Comp. : 50 mg ; 100 mg		x	x
Isosorbide dinitrate	Comp. subling. : 5 mg		x	x

12.2. Anti-arythmiques

Amiodarone	Sol inj : 50mg/ml		x	x
Amiodarone	Comp : 100 mg ; 200 mg ; 400 mg		x	x
Aténolol	Comp. : 50 mg ; 100 mg		x	x
Flecainide	Comp. : 100 mg		x	x

12.3. Antihypertenseurs

Aténolol	Comp. : 50 mg ; 100 mg	x	x	x
Captopril	Comp. : 25; 50mg		x	x
Méthyldopa	Comp. : 250 mg ; 500 mg	x	x	x
Nicardipine	Sol. inj. : 10mg		x	x
Nifédipine	Gélule ou comp: 10 mg		x	x
Nitroprussiate de sodium	Sol. inj. : 50 mg/amp.		x	x

12.4. Glucosides cardiotoniques

Digitaline	Comp : 0,1mg			x
------------	--------------	--	--	---

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Digoxine	Comp. : 62,5µg ; 250 µg		X	X
Digoxine	Sol. buv. : 0,5µg/0,1ml		X	X
Digoxine	Sol. inj. : 250 µg/ml amp.		X	X

12.5. Médicaments contre le choc vasculaire

Adrénaline	Sol. inj. : 100 µg/ml (amp 1 ml ; 5 ml)		X	X
Dobutamide	Sol. inj. : 250 mg		X	X
Ephédrine	Sol. inj. : 30mg/10ml			X
Isoprenaline	Sol inj : 200 mg		X	X
Noradrénaline	Sol. inj : 8 mg ; 4mg ; 16 mg		X	X

12.6. Anti-thrombotiques

Acide acétylsalicylique	Comp. : 100 mg	X	X	X
Enoxaparine sodique	Sol. inj. : 2000, 4000UI			X
Clopidogrel	Comp. : 75 mg ; 300 mg			X

13. MEDICAMENTS UTILISES EN DERMATOLOGIE (TOPIQUES)

13.1. Antifongiques

Miconazole (nitrate)	Pommade ou crème : 2%	X	X	X
Terbinafine	Crème : 1%	X	X	X

13.2. Anti-infectieux

Sylver sulfadiazine	Crème : 1%	X	X	X
Tétracycline	Pde : 3%	X	X	X

13.3. Anti-inflammatoires et antiprurigineux

Bétaméthasone (valérate)	Pommade ou crème : 0,5%		X	X
--------------------------	-------------------------	--	---	---

13.4. Astringents

Aluminium (diacétate)	Sol. pour dilution : 13%	X	X	X
-----------------------	--------------------------	---	---	---

13.5. Kératolytiques

Acide salicylique	Sol et pom. : 5%	X	X	X
-------------------	------------------	---	---	---

13.6. Scabicides et pédiculicides

Benzoate de benzyle	Lotion : 25%	X	X	X
---------------------	--------------	---	---	---

14. PRODUITS A USAGE DIAGNOSTIQUE

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

14.1. Ophthalmologie

Fluorescéine	Collyre : 1%		X	X
Fluorescéine	Sol. inj: 10 %			X
Tropicamide	Collyre : 0,5%		X	X

14.2. Radiologie

Acide ioxitalamique	Sol inj : 250mg/ml ; 350 mg/ml		X	X
Iohexol	Sol inj. : 240 mg/ml			X
Propylidone	Susp. huil. : 500-600 mg/ml amp. (20 ml)		X	X
Sulfate de baryum	Susp. aqueuse		X	X

15. DESINFECTANTS ET ANTISEPTIQUES

15.1. Antiseptiques

Chlorhexidine (gluconate)	Sol. pour dilution : 5%	X	X	X
Chlorhexidine + Cetrimide	Solution : 1,5% + 15%		X	X
Chlorure de méthylrosanilinium (Violet de Gentiane)	Sol. aqueuse : 0,5%	X	X	X
Chlorure de méthylrosanilinium (Violet de Gentiane)	Teinture : 0,5%	X	X	X
Dakin	Sol. Modifiée	X	X	X
Eosine	Sol. aqueuse. : 1-2%	X	X	X
Ethanol	Solution : 70°; 90°	X	X	X
Polyvidone iodée	Sol.derm : 10% ; sol gyn : 10% ; Scrub : 4%	X	X	X

15.2. Désinfectants

Chloroxylenol	Solution : 4%	X	X	X
Glutaral	Solution : 2%	X	X	X
Hypochlorite de sodium	Pdre pour dilution (70% chlore actif)	X	X	X

16. DIURETIQUES

Furosémide	Comp. : 40 mg	X	X	X
Furosémide	Sol. inj. : 10 mg/ml amp. (2 ml) ; 250 mg/ml		X	X
Hydrochlorothiazide	Comp. : 25 mg ; 50 mg	X	X	X
Spironolactone	Comp. : 25 mg		X	X

17. MÉDICAMENTS UTILISÉS EN GASTRO-ENTEROLOGIE

17.1. Anti-acides et anti-ulcéreux

Alginate de sodium + Bicarbonate de sodium	Susp buv : 250 mg + 133,5 mg/5 ml	X	X	X
--	-----------------------------------	---	---	---

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Hydroxyde d'aluminium	Comp.: 500 mg	X	X	X
Hydroxyde d'aluminium	Susp. buv: 320 mg/5 ml	X	X	X
Hydroxyde de magnésium	Susp. buv: 550 mg/10 ml	X	X	X
Hydroxyde d'aluminium + Hydroxyde de Magnésium	Comp : 400 mg + 400 mg ; Susp buv : 525 mg + 600 mg	X	X	X
Omeprazole	Comp. : 10mg; 20mg		X	X
Omeprazole	Sol. inj : 40 mg		X	X
Pantaprazole	Comp.: 40 mg	X	X	X
Pantaprazole	Sol. inj. : 40 mg/ml	X	X	X
Ranitidine	Comp.: 150 mg	X	X	X
Ranitidine	Sol. inj. : 25 mg/ml amp. 2ml		X	X

17.2. Anti-émétiques

Dompérinone	Susp. Buv : 1mg/ml	X	X	X
Métoclopramide	Comp. : 2,5 mg	X	X	X
Métoclopramide	Sol. inj. : 10 mg/ml		X	X
Métopimazine	Sol. inj. : 10 mg/ml amp. 1ml		X	X
Métopimazine	Suppo. : 5 mg	X	X	X
Métopimazine	Sol. inj. : 10 mg/ml		X	X
Ondansetron	Comp. : 4 mg ; 8mg			X
Ondansetron	Sol inj : 4mg ; 8mg			X

17.3. Anti-inflammatoires

Sulfasalazine	Comp. : 500 mg			X
Sulfasalazine	Suppo. : 500 mg			X
Sulfasalazine	Susp pour lavement : 3mg/100ml			X

17.4. Antispasmodiques

Atropine (sulfate)	Sol. inj. : 1 mg/ml amp.			X
Buthyl-hyoscine (bromure)	Sol. inj: 20 mg/ml amp.		X	X
Drotaverine	Comp.: 40 mg	X	X	X
Drotaverine	Sol. inj.		X	X
Phloroglucinol	Comp.: 8 mg	X	X	X
Phloroglucinol	Suppo.: 0,15 mg	X	X	X
Phloroglucinol	Sol. inj. : 0,04 mg/ml		X	X
Tiémonium	Comp.: 50 mg	X	X	X
Tiémonium	Suppo.: 20 mg	X	X	X
Tiémonium	Sol. inj: 2 mg/5 ml		X	X
Trimébutine	Comp :		X	X
Trimébutine	Sol. inj.		X	X

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

17.5. Laxatifs et purgatifs

Dihydrogenophosphate de sodium + hydrogenophosphate de sodium	Sol. rectale : 23,66 g +10,4 g	X	X	X
Glycérine	Suppo	X	X	X
Lactulose	Susp. Buv : 10mg/15ml	X	X	X
Paraffine	Gel buvable : 3,91g/5ml	X	X	X

17.6. Médicaments de la diarrhée (Anti-diarrhéiques)

Attapulgite de mormoiron activé	Pdre pour susp. Buv : 3g	X	X	X
Diosmectite	Pdre pour susp. Buv : 3g	X	X	X
Lopéramide	Comp : 2mg	X	X	X
Sels. de réhydratation orale	Pdre pour dilution à 27,9 g/l	X	X	X

18. HORMONES ET AUTRES MEDICAMENTS UTILISES EN ENDOCRINOLOGIE

18.1. Corticoïdes généraux

Déxaméthasone	Comp. : 500 µg,	X	X	X
Déxaméthasone	Sol. inj. : 4 mg/amp.		X	X
Prédnisolone	Comp 5 mg; 20 mg		X	X

18.2. Insulines et autres Antidiabétiques

Insulines intermédiaires	Sol. inj. : 100 UI/ml fl. (10 ml)		X	X
Insulines rapides	Sol. inj. : 100 UI/ml fl. (10 ml)		X	X
Insulines retard	Sol. inj. : 100 UI/ml fl. (10 ml)		X	X
Metformine	Comp. : 500 mg ; 850 mg	X	X	X

18.3. Hormones thyroïdiennes et anti-thyroïdiennes

Carbimazole	Comp : 5 mg ; 20 mg			X
Iodure de potassium	Comp. : 60 mg			X
Lévothyroxine	Comp. : 50 µg ; 100 µg			X
Propylthiouracil	Comp. : 50 mg			X

19. PREPARATION IMMUNOLOGIQUE

19.1. Produits à usage diagnostic

Tuberculine purifiée	Sol. Inj	X	X	X
----------------------	----------	---	---	---

19.2. Sérum et anti globulines

Immunoglobuline humaine antitétanique	Sol. inj. : 250 UI ; 500 UI	X	X	X
Sérums antivenimeux		X		
Sérum antirabique		X		

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

19.3. Vaccins

Vaccin antiamaril (VAA)	Sol. inj.	X		
Vaccin anti hépatite B (anti HBS)	Sol. inj.	X		
Vaccin anti pneumococcique	Sol. inj.	X		
Vaccin anti rotavirus	Sol. inj.	X		
Vaccin antitétanique (VAT)	Sol. inj.	X		
Vaccin anti-typhoïdique	Sol. inj.	X		

20. MYORELAXANTS PERIPHERIQUES ET INHIBITEURS DE LA CHOLINESTERASE

Besilate d'atracurium	Sol inj : 25mg/2,5ml			X
Chlorure de mivacurium	Sol inj : 10 mg/5 ml			X
Esmeron	Sol inj. : 50mg			X
Néostigmine (bromure)	Comp. : 15 mg			X
Néostigmine (bromure)	Sol inj. : 500 µg/ml. amp. (1ml)			X
Suxaméthonium (chlorure)	Sol. inj. : 50mg/2ml		X	X
Vecuronium	Sol. inj: 10mg		X	X

21. MEDICAMENTS UTILISES EN OPHTALMOLOGIE

21.1. Anti-infectieux

Aciclovir	Pde opht: 3%		X	X
Ciprofloxacine	Pde opht	X	X	X
Ciprofloxacine	Collyre 0,3%	X	X	X
Gentamicine	Collyre : 0,3%	X	X	X
Polymixine B+ Néomycine	Collyre	X	X	X
Tétracycline (chlorhydrate)	Pde opht: 1%	X	X	X

21.2. Anti-inflammatoires

Dexaméthasone + Néomycine	Collyre		X	X
Dexaméthasone + Tobramycine	Collyre et pde		X	X
Indométacine	Collyre 0,1%	X	X	X
Prédnisolone	Collyre : 0,5%		X	X

21.3. Antiallergiques

Cromoglycate de sodium	Collyre	X	X	X
------------------------	---------	---	---	---

21.4. Anesthésiques locaux

Oxybutacaïne	Collyre : 0,40%		X	X
Tétracaïne (chlorhydrate ou nitrate)	Collyre : 0,5%		X	X

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

21.5. Myotiques et antiglaucomateux

Acetazolamide	Comp. : 250mg		X	X
Anhydrase carbonique	Prép. inj.		X	X
Pilocarpine (chlorhydrate ou nitrate)	Collyre : 1% ; 2%,		X	X
Timolol (maléate)	Collyre : 0,25% ; 0,50%		X	X

21.6. Mydriatiques

Atropine (sulfate)	Collyre : 0,50% ; 1%		X	X
Tropicamide	Collyre : 0,5%		X	X

22. MEDICAMENTS UTILISES EN ORL

22.1. Anti-infectieux

Benzododecinium + Polysorbate 80	Gouttes	X	X	X
Ciprofloxacine	Gouttes	X	X	X
Néomycine + Polymixine B + Dexaméthasone	Gouttes	X	X	X

22.2. Antalgiques

Chlorhexidine + Tétracaine	Collutoire	X	X	X
Hexamidine + Lidocaïne	Spray	X	X	X
Phénazone + Lidocaïne	Sol. pour instillation auriculaire	X	X	X

22.3. Antiallergiques

Fluticasone	Sol. pour instillation nasale		X	X
Mometasone	Sol. Nasale		X	X

22.4. Anesthésiques locaux

Lidocaïne	Spray		X	X
Lidocaïne	Gouttes		X	X

22.5. Antihémorragiques locaux

Acide traxénamique	Sol. buv. : 1g/10ml		X	X
Phénasone + Acide Tannique + Aquamamelis B	Pde pour application nasale	X	X	X

22.6. Autre

Oxyméthazoline	Gouttes : 1%	X	X	X
----------------	--------------	---	---	---

23. PSYCHOTROPES

23.1. Médicaments utilisés dans les troubles psychotropes

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Chlorpromazine (Chlorhydrate)	Comp. : 100 mg		X	X
Chlorpromazine (Chlorhydrate)	Sol. inj. : 25 mg/ml amp. (2 ml)		X	X
Fluphenazine	Sol. inj. : 25 mg/ml amp. (1 ml)		X	X
Halopéridol	Comp. : 2 mg ; 5 mg		X	X
Halopéridol	Sol. inj. : 5 mg/ml		X	X

23.2. Médicaments utilisés dans les troubles de l'humeur

Amitriptyline (chlorhydrate)	Comp. : 25 mg			X
Carbamazepine	Comp. : 100 mg ; 200 mg			X

23.3. Médicaments utilisés pour la sédation et dans l'anxiété généralisée

Clorazepate dipotassique	Comp. : 5mg; 10mg		X	X
Diazépam	Comp. : 5 mg; 10mg	X	X	X
Diazepam	Sol. inj. : 10mg/2ml		X	X

23.4. Médicaments utilisés dans les troubles obsessionnels, compulsifs et attaques de panique

Clomipramine (chlorhydrate)	Gélule: 10 mg; 25 mg			X
-----------------------------	----------------------	--	--	---

24. MÉDICAMENTS UTILISÉS EN PNEUMOLOGIE

24.1. Antiasthmatiques

Beclométasone	Inhal. : 50 µg/dose ; 250 µg/dose	X	X	X
Epinephrine	Sol. inj. : 1mg/ml		X	X
Salbutamol	Inhal.: 100 µg/dose	X	X	X
Salbutamol	Sol. inj. : 50 µg/ml amp. (5 ml)		X	X
Salmeterol + Fluticazole	Discus : 250µg + 50µg ; 500µg+ 50µg	X	X	X
Terbutaline	Sol. inj. : 0,5mg/ml		X	X
Terbutaline	Inhal.: 500 µg/dose	X	X	X

24.2. Médicaments de la toux

24.2.1. Antitussifs

Codéine	Comp.: 30 mg	X	X	X
Dextrométhorphan	Sirop : 3,5 mg/ml	X	X	X
Pholcodine	Sirop.: 6,55 mg/ 5ml	X	X	X

24.2.2. Mucolytiques

Acétylcystéine	Pdre pour susp buv : 200 mg	X	X	X
Carbocistéine	Sirop : 5g fl. (100ml)	X	X	X

25. CORRECTEURS DES TROUBLES HYDROELECTROLYTIQUES

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
------------	--	----------------------	--	--

		CSI	HB	HG
--	--	-----	----	----

25.1. Réhydratation parentérale

Bicarbonate de Na	Sol. inj. : 14‰			X
Chlorure de potassium	Sol. inj. : 11,2 % amp. (20 ml)		X	X
Chlorure de sodium	Sol. inj. : 0,9% (isotonique)		X	X
Chlorure de sodium	Sol. inj. : 10% amp (10 ml)		X	X
Gluconate de calcium	Sol. inj. : 10% amp (10 ml)		X	X
Glucose	Sol. inj. : 5% (isotonique)		X	X
Glucose	Sol. inj. : 10%; 30% (hypertonique)		X	X
Lactate de sodium composé	Sol. inj.		X	X

25.2. Divers

Eau pour préparation injectable	Sol. inj. : amp. (5ml ; 10ml)		X	X
---------------------------------	-------------------------------	--	---	---

26. VITAMINES, ELEMENTS MINERAUX

Acide ascorbique	Comp. : 50 mg; 500mg	X	X	X
Acide ascorbique	Sol inj: 1g		X	X
Calcium (gluconate)	Sol. inj. : 100 mg/ml amp.		X	X
Complexe B1, B6	Sol. inj.	X	X	X
Complexe B1, B6	Comp.	X	X	X
Complexe multivitaminé	Comp.	X	X	X
Complexe multivitaminé	Sirop	X	X	X
Ergocalciférol	Gélule ou comp: 1,25 mg	X		
Ergocalciférol	Sol. buv. : 250 µg/ml (10.000 UI)	X		
Fluorure de sodium	Toutes formes appropriées	X		
Nicotinamide	Comp. : 50 mg	X	X	X
Rétinol (palmitate)	Gélule : 100.000 UI ; 200.000 UI	X	X	X

**LISTE DES MEDICAMENTS ESSENTIELS POUR LA SANTE GENESIQUE
PAR FORME ET PAR DOSAGE**

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

1. ANESTHESIQUES ET FLUIDES MEDICAUX

1.1. Anesthésiques généraux

Kétamine (chlorhydrate)	Sol. inj. : 50 mg/fl. (10ml)		x	x
Propofol	Sol. inj. : 1%		x	x
Thiopental (sel de sodium)	Pdre ppi : 0,5 et 1 g/amp.		x	x

1.2. Anesthésiques locaux

Bupivacaïne (chlorhydrate)	Sol. inj. : 0,25%; 0,5%		x	x
Ephedrine (chlorhydrate)	Sol inj 30mg/ml amp (1ml)		x	x
Lidocaïne (chlorhydrate)	Sol. inj. : 1% ; 2% fl.		x	x
Lidocaïne (chlorhydrate) + Epinéphrine (adrénaline)	Sol. inj. : 1% + 1/200.000 fl ; 2% + 1/200.000 fl		x	x

1.3. Fluides médicaux

Oxygène (gaz à usage médical)	Inhal.		x	x
Protoxyde d'azote	Inhal.		x	x

1.4. Prémédication anesthésique et sédation pour intervention de courte durée

Ranitidine	Comp. 75 mg		x	x
------------	-------------	--	---	---

2. ANALGESIQUES ANTIPYRETIQUES, ANTI-INFLAMMATOIRES NON STERODIENS

2.1. Analgésiques non opioïdes et anti-inflammatoires

Acide acétylsalicylique	Comp. : 500 mg ; 1 g	x	x	x
Diclofenac	Comp.: 50mg	x	x	
Diclofenac	Suppo : 100mg	x	X	x
Diclofenac	Sol inj : 75mg		x	x
Ibuprofène	Comp.:400 mg	x	x	x
Kétoprofène	Sol. inj: 100mg		x	x
Ketoprofene	Suppo : 100mg	x	x	x
Paracetamol	Sol inj: 500 mg; 1g		X	x
Paracétamol	Comp. : 500 mg ; 1 g	x	x	x

2.2. Analgésiques opioïdes

Fentanyl	Sol inj: 100 µg ; 500 µg		x	x
Tramadol	Gel.: 50mg		x	x
Tramadol	Sol inj: 100mg		x	x

3. ANTI-ALLERGIQUES ET ANTI-ANAPHYLACTIQUES

Dexaméthasone (phosphate)	Comp. : 0,5 mg ; 2 mg	x	x	x
Dexaméthasone (phosphate)	Sol. inj. : 4 mg/amp. (1 ml)		x	x
Epinéphrine (adrénaline)	Sol. inj. : 1 mg/ml		x	x

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Hydrocortisone (succinate sodique)	Poudre PPI: 100 mg fl		x	x
------------------------------------	-----------------------	--	---	---

4. ANTIDOTES ET AUTRES SUBSTANCES UTILISEES POUR LE TRAITEMENT DES INTOXICATIONS

4.1. Antidotes généraux

Charbon activé	Poudre	x	x	x
----------------	--------	---	---	---

4.2. Antidotes spécifiques

Atropine	Sol. inj. : 1 mg/ml. amp. (1 ml)		x	x
Chlorure de méthylthioninium	Sol. inj. : 10 mg/ml. amp. (10 ml)			x
Gluconate de calcium	Sol. inj. : 100 mg/ml. amp. (10 ml)		x	x
Naloxone	Sol. inj. : 400 µg/ml. amp. (10 ml)		x	x

5. ANTI-EPILEPTIQUES ET MEDICAMENTS UTILISES POUR LE TRAITEMENT DES CRISES CONVULSIVES

Diazépam	Sol. Inj: 5 mg/ml amp. (2 ml)		x	x
Sulfate de magnésium	Sol. inj. : 1,5 /10ml ; 1/10 ml ; 5/10 ml		x	x

6. ANTI-INFECTIEUX

6.1. Anthelminthiques

Mé bendazole	Comp. : 100 mg ; 500 mg	x	x	x
Pyrantel	Comp. : 250 mg	x	x	x

6.2. Antibactériens

6.2.1. Bétalactamines

Amoxicilline (anhydre)	Comp.: Gélule 500 mg	x	x	x
Amoxicilline (anhydre)	Pdre ppi : 1 g		x	x
Amoxicilline + Acide clavulanique	Comp. : 500 + 125 mg	x	x	x
Amoxicilline + Acide clavulanique	Pdre ppi : 500 + 125 ; 1000 +250 mg		x	x
Ceftriaxone (sel de sodium)	Pdre ppi : 1000 mg		x	x
Cloxacilline (sel de sodium)	Gélule. : 500 mg ; Comp. 1 g	x	x	x
Oxacilline	Sol. inj: 1g		x	x

6.2.2. Autres Antibactériens

Azithromycine	Gélule. : 250 mg ; 500 mg ;	x	x	x
Azithromycine	Susp. Buv. : 200 mg/5 ml	x	x	x
Ciprofloxacine	Comp. : 750 mg ; 500 mg	x	x	x
Ciprofloxacine	Sol inj.: 2mg/ml		x	x
Clindamycine	Gélule : 150 mg	x	x	x
Clindamycine (phosphate)	Sol. Inj : 150 mg/ml		x	x
Doxycycline	Comp. : 100 mg	x	x	x
Erythromycine (stéarate ou éthylsuccinate)	Comp. : 500 mg	x	x	x

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Gentamicine (sulfate)	Sol. inj. : 40 mg/ml. amp. (2 ml);		x	x
Métronidazole	Sol. inj : 500 mg/100 ml fl.		x	x
Métronidazole	Comp.: 500 mg	x	x	x
Métronidazole	Ovule: 500 mg	x	x	x
Sulfadiazine	Comp. : 500 mg	x	x	x
Sulfadiazine (sel de sodium)	Sol. Inj : 250 mg amp. (4 ml)		x	x
Sulfaméthoxazole + Triméthoprim	Comp. : 400 + 80 mg ; 800 + 160 mg	x	x	x

6.3. Antituberculeux

6.3.1. 1e ligne

Ethambutol	Comp.: 100 mg	x	x	x
Isoniazide	Comp.: 100 mg ; 300 mg	x	x	x
Rifampicine + Isoniazide	Comp.: 150 + 75 mg	x	x	x
Rifampicine + Isoniazide	Comp : 75+ 50 mg	x	x	x
Rifampicine + Isoniazide + Ethambutol	Comp : 150+75+275 mg	x	x	x
Rifampicine + Isoniazide + Pyrazinamide	Comp : 75+ 50+ 150 mg	x	x	x
Rifampicine + Isoniazide + Pyrazinamide + Ethambutol	Comp.: 150 + 75 + 400 + 275 mg	x	x	x

6.3.2. 2e ligne

Capriomycine	Sol ; inj : 1g		x	x
Cycloserine	Comp : 250 mg		x	x
Ethionamide	Comp.: 250 mg		x	x
Kanamycine	Sol ; inj : 1g/4ml		x	x
Levofloxacin	Comp : 250 mg		x	x
Moxifloxacin	Comp : 400 mg		x	x
Pyrazinamide	Comp : 500 mg		x	x

6.4. Médicaments antifongiques

Clotrimazole	Crème vaginale : 1 % ; 10 %	x	x	x
Clotrimazole	Comprimé gynécologique	x	x	x
Fluconazole	Gélule : 50 mg; 150mg	x	x	x
Fluconazole	Sol. inj : 2 mg/ml	x	x	x
Nystatine	Comp. : 500.000 UI	x	x	x
Nystatine	Comp. gyn. : 100.000 UI	x	x	x

6.5. Médicaments antiviraux

6.5.1. Anti herpès

Aciclovir (sel de sodium)	Comp. : 200 mg	x	x	x
Aciclovir (sel de sodium)	Crème	x	x	x

6.5.2. Médicaments antirétroviraux

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Abacavir (ABC)	Comp. : 300mg	x	x	x
Abacavir + Lamivudine (ABC+3TC)	Comp : 600 + 300 mg	x	x	x
Didanoside(DDI)	Comp : 200; 400 mg	x	x	x
Efavirenz	Comp. : 600 mg; 200mg	x	x	x
Efavirenz + Emtricitabine + Tenofovir	Comp : 600 + 200+ 300 mg	x	x	x
Emtricitabine + tenofovir	Comp.: 200 mg + 300 mg	x	x	x
Lamivudine	Comp. : 150 mg	x	x	x
Nelfinavir	Comp.: 150 mg	x	x	x
Névirapine	Comp. : 200 mg	x	x	x
Ritonavir	Comp.: 100 mg	x	x	x
Ritonavir + Lopinavir	Comp. : 50 mg + 200 mg	x	x	x
Saquinavir	Comp : 200mg ; 500 mg	x	x	x
Tenofovir	Comp : 200mg	x	x	x
Zidovudine	Comp. : 300 mg	x	x	x
Zidovudine + Lamivudine	Comp. : 300 + 150 mg	x	x	x
Zidovudine + Lamivudine + Névirapine	Comp. : 300 + 150 + 200 mg	x	x	x

6.6. Médicaments anti protozoaires

6.6.1. Médicaments antipaludiques

6.6.1.1. Traitement curatif

Artemether	Sol. inj. : 80 mg/amp. (1ml)		x	x
Quinine (bisulfate ou sulfate)	Comp. : 300 mg; 600mg	x	x	x
Quinine (bisulfate ou sulfate)	Sol. inj. : 600 mg/ml	x	x	x

6.6.1.2. Prophylaxie

Moustiquaire imprégnée à la Deltamethrine ou à la Permethrine		x		
Sulfadoxine + Pyriméthamine	Comp. : 500 mg + 25 mg	x	x	x

6.6.2. Anti-toxoplasmose

Pyriméthamine	Comp. : 25 mg		x	x
Spiramycine	Comp: 1.5 MUI; 3 MUI		x	x
Sulfaméthoxazole + Triméthoprime	Sol. Inj. : 80 mg + 16 mg/ml, amp. (5ml ; 10 ml)		x	

7. MÉDICAMENTS UTILISÉS EN HÉMATOLOGIE

7.1. Anti-anémiques

Acide folique	Comp. : 5 mg	x	x	x
Fer	Comp. : 200 mg	x	x	x
Sel ferreux + Acide folique	Comp. : 200 mg + 25 mg	x	x	x

7.2. Anticoagulants

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Héparine (sel de sodium)	Sol. inj. : 1000 UI /ml. amp. (1 ml) ; 5000 UI/ml. amp. (1 ml) ; 20000 UI/ml. amp. (1 ml)			x
--------------------------	---	--	--	---

7.3.. Substituts du plasma

Dextran 70	Sol. inj.		x	x
Gélofusine	Sol. inj.		x	x

7.4. Produits sanguins labiles

Concentrés érythrocytaires			x	x
Concentrés érythrocytaires déleucocytés			x	x
Concentrés plaquettaires			x	x
Plasma frais congelé			x	x
Sang total			x	x

8. MEDICAMENTS UTILISES EN CARDIOLOGIE

8.1. Antihypertenseurs

Atenolol	Comp. : 50 mg ; 100 mg	x	x	x
Atenolol	Sol. inj. : 5mg/10ml		x	x
Méthylidopa	Comp. : 250 mg ; 500 mg	x	x	x
Nicardipine	Sol. inj. : 10mg		x	x
Nifédipine	Gélule ou comp: 10 mg		x	x

8.2. Médicaments contre le choc vasculaire

Adrénaline	Sol. inj. : 0,05% ; 0,1 %		x	x
Dobutamine	250 mg		x	x
Ephedrine	Sol. inj. : 30mg/10ml		x	x
Noradrenaline	4mg ; 8 mg		x	x

8.3. Anti-thrombotiques

Acide acétylsalicylique	Comp. : 100 mg	x	x	x
-------------------------	----------------	---	---	---

9. MEDICAMENTS UTILISES EN DERMATOLOGIE (TOPIQUES)

Miconazole (nitrate)	Pommade ou crème : 2%	x	x	x
Clotrimazole	Crème	x	x	x

10. DESINFECTANTS ET ANTISEPTIQUES

10.1. Antiseptiques

Chlorhexidine (digluconate)	solution, 5 % à diluer	x	x	x
Chlorhexidine + Cetrimide	Solution : 1,5% + 15%	x	x	x
Dakin	Sol. Modifiée	x	x	x

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Eosine	Sol. aqueuse. : 1-2%	x	X	X
Ethanol	Solution : 70°;	x	X	X
Polyvidone iodée	Sol. : 10%	x	X	X
Polyvidone iodée	Ovule			

10.2. Désinfectants

Hypochlorite de sodium	Pdre pour dilution (0,1 % de chlore actif)	x	X	X
------------------------	--	---	---	---

11. DIURETIQUES

Furosémide	Comp. : 40 mg	x	X	X
Furosémide	Sol. inj. : 10 mg/ml amp. (2 ml)		X	X

12. MEDICAMENTS UTILISES EN GASTRO-ENTEROLOGIE

12.1. Anti-acides et anti-ulcéreux

Alginate de sodium + Bicarbonate de sodium	Susp buv : 250 mg + 133,5 mg/5 ml	x	X	X
Hydroxyde d'aluminium	Comp.: 500 mg	x	X	X
Hydroxyde d'aluminium	Susp. buv: 320 mg/5 ml	x	X	X
Hydroxyde de magnésium	Susp. buv: 550 mg/10 ml	x	X	X
Oméprazole	Comp : 10 mg ; 20 mg	x	X	X
Pantoprazole	Comp : 40 mg	X	X	X
Pantoprazole	Sol. inj. : 40 mg/ml		X	X

12.2. Anti-émétiques

Métopimazine	Sol. inj. : 10 mg/ml amp. (1ml)		X	X
Métopimazine	Suppo. : 5 mg	x	X	X

12.3. Antispasmodiques

Atropine (sulfate)	Sol. inj. : 1 mg/ml amp.		X	X
Buthyl-hyoscine (bromure)	Sol. inj.: 20 mg/ml amp.		X	X
Phloroglucinol	Comp.: 8 mg	x	X	X
Phloroglucinol	Suppo.: 0,15 mg	x	X	X
Phloroglucinol	Sol. inj. : 0,04 mg/ml		X	X
Tiémonium	Comp.: 50 mg	x	X	X
Tiémonium	Susp. Buv	x	X	X
Tiémonium	Suppo.: 20 mg	x	X	X
Tiémonium	Sol. inj.: 2 mg/5 ml		X	X

12.4. Médicaments de la diarrhée (Anti-diarrhéiques)

Attapulgite de Mормoiron activée	Pdre pour susp buv : 3g	X	X	X
Diosmectite	Pdre pour susp buv : 3g	X	X	X
Sels de réhydratation orale	Pdre pour dilution à 27,9 g/l	x	X	X

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

13. CONTRACEPTIFS

13.1. Contraceptifs hormonaux

Acétate de médroxyprogesterone	Sol. Inj. : 150 mg/ml, flacon (1 ml)	x	x	x
Enanthate de noréthistérone	Sol. Inj. : 200 mg/ml, amp. (1 ml)	x	x	x
Ethinylestradiol + Lévonorgestrel	Comp. : 30 µg + 150 µg	x	x	x
Ethinylestradiol + Noréthistérone	Comp. : 30 µg + 150 µg ; 50 µg + 250 µg; 35 µg + 1 mg	x	x	x
Levonorgestrel	Comp. : 750 ug ; 1500 ug	x	x	x
Levonorgestrel	Implants	x	x	x

13.2. Dispositifs intra-utérins

Dispositif contenant du cuivre			x	x
Dispositif aux hormones			x	x

13.3. Contraceptifs Mécaniques

Préservatifs féminins		x	x	x
Préservatifs masculins avec spermicide (chlorure de benzalkonium)		x	x	x

14. INSULINES

Insulines intermédiaires	Sol. inj. : 100 UI/ml fl. (10 ml)		x	x
Insulines rapides	Sol. inj. : 100 UI/ml fl. (10 ml)		x	x

15. PREPARATIONS IMMUNOLOGIQUES

15.1. Sérum et anti globulines

Immunoglobuline humaine anti D	Sol. inj. : 100 UI ; 250 UI	x	x	x
Immunoglobuline humaine antitétanique	Sol. inj. : 250 UI ; 500 UI	x	x	x

15.2. Vaccins

Vaccin anti hépatite B (anti HBS)	Sol. inj. fl.	x	x	x
Vaccin anti papilloma virus (anti HPV)	sol inj fl		x	x
Vaccin antitétanique (VAT)	Sol. inj. fl.	x	x	x

16. MYORELAXANTS PERIPHERIQUES ET INHIBITEURS DE LA CHOLINESTERASE

Rocuronium	Sol. inj.: 50mg		x	x
Suxaméthonium (chlorure)	Sol. inj. : 50mg/2ml			x

17. OCYTOCIQUES ET UTERORELAXANTS

17.1. Ocytociques

Ergométrine (hydrogénomaléate)	Comp. : 125 µg	x	x	x
--------------------------------	----------------	---	---	---

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Ergométrine (hydrogénomaléate)	Sol. inj. : 200 µg/ml amp.		x	x
Misoprostol	Comp. : 200 µg		x	x
Oxytocine	Sol. inj. : 5 UI/amp ; 10 UI/amp		x	x

17.2. Utérorelaxants

Nifédipine	gélule à libération immédiate, 10 mg		x	x
Salbutamol	Suppo. : 1 mg	x	x	x
Salbutamol	Comp. : 2 mg	x	x	x
Salbutamol (sulfate)	Sol. inj. : 50 µg/amp.		x	x

18. CORRECTEURS DES TROUBLES HYDROELECTROLYTIQUES

18.1. Réhydratation parentérale

Bicarbonate de sodium	Sol. inj. : 14‰		x	x
Chlorure de potassium	Sol. inj. : 11,2 % amp. (20 ml)		x	x
Chlorure de sodium	Sol. inj. isotonique (0,9%)		x	x
Glucose	Sol. inj. isotonique (5%)		x	x
Glucose	Sol. inj. hypertonique (10%, 30%)		x	x
Lactate de sodium composé	Sol. inj.		x	x

18.2. Divers

Eau pour préparation injectable	Sol. inj. : amp. 5ml ; 10ml		x	x
---------------------------------	-----------------------------	--	---	---

19. VITAMINES

Rétinol (palmitate)	Gélule : 100.000 UI ; 200.000 UI	x	x	x
---------------------	----------------------------------	---	---	---

Contenu d'un kit Consultation Prénatal

Désignation	Forme et dosage	Quantité
Acide folique	Comp : 25 mg	100
Carnet de santé		1
Doigtiers		10
Gants stériles		4
Mebendazole	Comp : 500 mg	2
Moustiquaire imprégnée		1
Sel ferreux + Acide Folique	Comp : 200 mg + 25 mg	100
Speculum (à usage unique)		4
Sulfadoxine + Pyriméthamine,	Comp : 25 + 500 mg	6
Thermomètre		1

Contenu d'un kit d'accouchement

Désignation	Forme et dosage	Quantité
Alèse plastique		1
Cathlon	18G	1
Chlorhexidine	Solution	1
Compresse stériles	40x40	10
Doigtiers		10
Gants stériles		3
Gants de boucher		1 paire
Garniture stérile (paquet)		1
Gentamycine	collyre	1
Glucose 5% 500 ml		1
Lame rasoir		1
Oxytocine	Amp. Inj.: 5 UI	3
Perfuseur		1
Ringer		3
Sac d'emballage		1
savon Marseille		1
Seringue (à usage unique)	10 ml	3
Sonde d'aspiration nasale	Numero 8 ou 10	1

**LISTE DE MEDICAMENTS ESSENTIELS POUR LES ENFANTS
PAR FORME ET PAR DOSAGE**

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

1. ANESTHESIQUES ET FLUIDE MEDICAUX

1.1. Anesthésiques généraux et oxygène

Kétamine (chlorhydrate)	Sol. inj. : 50 mg/fl. (10 ml)		x	x
Oxygène	Inhal.		x	x
Propofol	Sol inj: 1%		x	x
Thiopental (sel de sodium)	Pdre ppi : 0,5 et 1 g/amp		x	x

1.2. Anesthésiques locaux

Bupivacaïne (chlorhydrate)	Sol.inj.:0,25% ; 0,5% ; en fl.		x	x
Bupivacaïne (chlorhydrate)	Sol. inj. pour rachianesthésie 0,5% en amp de 4ml à mélanger avec une solution de glucose à 7,5%		x	x
Lidocaïne (chlorhydrate)	Sol. inj. : 1% ; 2% fl.		x	x
Lidocaïne (chlorhydrate) + Epinéphrine (adrénaline)	Cartouche dentaire : 2% + 1/80.000		x	x
Lidocaïne (chlorhydrate) + Epinéphrine (adrénaline)	Sol. inj. : 1% + 1/200.000 fl ; 2% + 1/200.000 fl		x	x

1.3. Prémédication anesthésique et sédation pour interventions de courte durée

Atropine (sulfate)	Sol. inj: 0,25mg ; 0,5 mg en amp. (1 ml)		x	x
Morphine (sulfate ou chlorhydrate)	Sol. inj. : 10 mg en amp. de 1ml		x	x

2. ANALGESIQUES, ANTIPYRETIQUES, ANTI-INFLAMMATOIRES NON STERODIENS (AINS), ANTIGOUTEUX ET MEDICAMENTS UTILISES POUR LE TRAITEMENT DE FOND DES AFFECTIONS RHUMATISMALES

2.1. Analgésiques non opioïdes et anti-inflammatoires non stéroïdiens

Acide acétylsalicylique	Comp. : 100- 500 mg	x	x	x
Ibuprofène	Comp. : 200 mg	x	x	x
Ibuprofène	Sol. buv. : 200 mg/ml	x	x	x
Paracétamol	Comp. : 100 - 500 mg	x	x	x
Paracétamol	Sol. buv. : 125 mg/5ml	x	x	x
Paracétamol	Suppo. : 100 mg ; 150 mg ; 300 mg	x	x	x

2.2. Analgésiques opioïdes

Morphine (sulfate ou Chlorhydrate)	Comp. : 10 mg			x
Morphine (sulfate ou Chlorhydrate)	Comp. (à libération prolongée) : 10mg ; 30mg ; 60mg			x
Morphine (sulfate ou Chlorhydrate)	Sol. buv. : 10 mg/5ml			x
Morphine (sulfate ou Chlorhydrate)	Sol. inj. : 10 mg/ml amp			x

3. ANTI-ALLERGIQUES ET ANTI-ANAPHYLACTIQUES

Dexaméthasone (phosphate)	Sol.inj. : 4 mg/amp (1 ml)		x	x
Epinéphrine (adrénaline)	Sol. inj. : 1 mg/ml		x	x

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Hydrocortisone	Pdre p.inj. : 100 mg (sous forme de succinate sodique) en flacon		x	x
Prednisolone	Comp. : 5 mg ; 25 mg	x	x	x
Prednisolone	Forme buvable : 5 mg/ml	x	x	x
Loratadine	Comp. : 10 mg	x	x	x
Loratadine	Solution buvable : 1mg/ml	x	x	x

4. ANTIDOTES ET AUTRES SUBSTANCES UTILISEES POUR LE TRAITEMENT DES INTOXICATIONS

4.1. Antidotes non -spécifiques

Charbon activé	Poudre	x	x	x
----------------	--------	---	---	---

4.2. Antidotes spécifiques

Acétylcystéine	Sol. inj. : 200 mg/ml amp. (10 ml)		x	x
Acétylcystéine	Forme buvable : 10% ; 20%		x	x
Atropine	Sol. inj.: 1 mg/ml amp (1 ml)		x	x
Gluconate de calcium	Sol. inj. : 100mg/ml en amp. de 10 ml		x	x
Naloxone	Sol. inj: 400 µg/ml amp (10 ml)		x	x

5. ANTICONVULSANTS/ANTI-EPILEPTIQUES

Carbamazépine	Comp. à croquer : 100 mg ; 200 mg		x	x
Carbamazépine	Comp. sécable: 100mg ; 200 mg		x	x
Carbamazépine	Forme buvable : 100mg/5ml		x	x
Diazépam	Sol. inj : (IV) : 5 mg/ml amp (2 ml)		x	x
Diazépam	Gel ou sol. rectale : 5 mg/ml tube (2ml)	x	x	x
Lorazépam	Sol. Inj. : 2mg/ml amp. (1ml) ; 4mg/ml amp. (1ml)		x	x
Phénobarbital	Sol. buv. : 15 mg/ 5 ml		x	x
Phénobarbital	Comp. : 15 mg - 100 mg		x	x
Phénobarbital	Sol. inj: 200 mg /ml		x	x
Phénytoïne	Sol. inj : 50 mg/ml amp. (5 ml)		x	x
Phénytoïne	Comp. à croquer : 50 mg		x	x
Phénytoïne	Comp. : 25 mg; 50mg ; 100 mg		x	x
Valproate de sodium	Comp. gastrorésistant: 200mg ; 500 mg		x	x
Valproate de sodium	Comp. À croquer : 100mg		x	x
Valproate de sodium	Sol. buv: 100mg/5ml	x	x	x

6. ANTI-INFECTIEUX

6.1. Anthelminthiques

6.1.1. Médicaments contre les helminthes intestinaux

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Albendazole	Comp. à croquer : 400 mg	x	x	x
Albendazole	Susp. buv : 400mg	x	x	x
Mébendazole	Comp. à croquer : 100 mg ; 500 mg	x	x	x
Mébendazole	Susp. buv : 100mg/5ml	x	x	x
Pyrantel (embonate)	Comp.: 125 mg ; 250 mg	x	x	x
Pyrantel (embonate)	Susp. buv. : 50 mg/ml	x	x	x

6.1.2. Antifilariens

Diéthylcarbamazine (dihydrogénocitrate)	Comp. : 50 mg ; 100 mg	x	x	x
Ivermectine	Comp. sécable : 3 mg ; 6 mg	x	x	x

6.1.3. Schistosomicides (antibilharziens)

Praziquantel	Comp. : 600 mg	x	x	x
--------------	----------------	---	---	---

6.2. Antibactériens

6.2.1. Bétalactamines

Amoxicilline (anhydre)	Comp. : 250mg; 500 mg	x	x	x
Amoxicilline (anhydre)	Pdre pour susp. buv : 125mg/5 ml ; 250 mg/5ml; 500 mg/5ml	x	x	x
Amoxicilline (anhydre)	Pdre ppi: 500mg ; 1g		x	x
Amoxicilline + Acide clavulanique	Comp. : 500mg + 125 mg	x	x	x
Amoxicilline + Acide clavulanique	Pdre pour susp. buv. : 125 mg + 31,25 mg; 250 mg + 62,5 mg	x	x	x
Amoxicilline + Acide clavulanique	Pdre ppi: 500mg ; 1g		x	x
Ampicilline (sel de sodium)	Pdre ppi : 500 mg ; 1 g flacon		x	x
Benzathine benzylpénicilline	Pdre ppi : 2,4 MUI/5 ml		x	x
Benzylpénicilline (sel de sodium ou de potassium)	Pdre ppi : 1 MUI ; 5 MUI en fl.		x	x
Ceftriaxone (sel de sodium)	Pdre ppi :250 mg; 500mg; 1g		x	x
Cloxacilline (sel de sodium)	Caps. : 500mg	x	x	x
Cloxacilline (sel de sodium)	Pdre pour forme buv : 125mg/5ml	x	x	x
Cloxacilline (sel de sodium)	Pdre p.p.i : 500mg. en flacon		x	x
Phénoxyméthylpénicilline (sel de potassium)	Comp. : 250 mg	x	x	x
Phénoxyméthylpénicilline (sel de potassium)	Pdre pour forme.buv.:250m/5 ml	x	x	x
Procaïne benzylpenicilline	Pdre ppi : 1 MUI ;3 MUI en fl.		x	x

6.2.2. Autres Antibactériens

Azithromycine	Caps: 250mg ; 500mg	x	x	x
Azithromycine	Susp. buv: 200mg/5ml	x	x	x
Ciprofloxacine	Sol. perf. IV : 2mg/ml		x	x
Ciprofloxacine (chlorhydrate)	Comp. : 250 mg ; 500 mg	x	x	x
Doxycycline	Gélule ou comp: 100mg	x	x	x

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Erythromycine (stéarate ou éthylsuccinate)	Pdre pour susp. buv. : 125 mg/ 5ml; 250 mg/ 5ml	x	x	x
Erythromycine (stéarate ou éthylsuccinate)	Comp. : 250 mg	x	x	x
Gentamicine (sulfate)	Sol. inj.: 10 mg/ml; 40mg/ml flacon (2 ml)		x	x
Métronidazole	Comp. : 250 mg; 500 mg	x	x	x
Métronidazole	Sol. inj : 500 mg flacon (100 ml)		x	x
Métronidazole (benzoate)	Susp. buv. : 200 mg/5ml	x	x	x
Netromicine	Sol. inj.: 25mg ; 50mg ; 75mg ; 100mg		x	x
Sulfaméthoxazole + Triméthoprim	Comp: 400mg + 80mg	x	x	x
Sulfaméthoxazole + Triméthoprim	Susp. buv. : 200mg + 40mg / 5ml	x	x	x
Sulfaméthoxazole + Triméthoprim	Sol. inj.:(80mg +16 mg)/ml amp. (5ml; 10 ml)		x	x

6.2.3. Anti lépreux

Clofazimine	Caps : 50 mg ; 100 mg	x	x	x
Dapsone	Comp : 25 mg ; 50 mg; 100 mg	x	x	x
Rifampicine	Comp.: 150 mg; 300 mg	x	x	x

6.2.4. Antituberculeux

6.2.4.1. 1^{re} ligne

Isoniazide	Susp. buv.: 100 mg	x	x	x
Rifampicine + Isoniazide	Comp : 75+ 50 mg	x	x	x
Rifampicine + Isoniazide + Pyrazinamide	Comp : 75+ 50+ 150 mg	x	x	x
Ethambutol	Comp.: 100 mg	x	x	x
Isoniazide	Comp.: 100 mg; 300 mg	x	x	x

6.2.4.2. 2^e ligne

Capriomycine	Sol ; inj : 1g		x	x
Cycloserine	Comp : 250 mg		x	x
Ethionamide	Comp.: 250 mg		x	x
Kanamycine	Sol ; inj : 1g/4ml		x	x
Levofloxacin	Comp : 250 mg		x	x
Moxifloxacin	Comp : 400 mg		x	x
Pyrazinamide	Comp : 500 mg		x	x

6.3. Médicaments antifongiques

Fluconazole	Gélule : 50 mg	x	x	x
Fluconazole	Sol. buv. : 50 mg/5ml	x	x	x
Fluconazole	Sol. inj : 2 mg/ml flacon		x	x
Griséofulvine	Comp.: 250 mg	x	x	x
Nystatine	Sol. buv. : 50 mg/5ml ; 100.000 UI	x	x	x

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

6.4. Médicaments antiviraux

6.4.1. Anti herpès

Aciclovir	Comp. : 200 mg	x	x	x
Aciclovir (sel de sodium)	Pdre ppi : 250mg flacon		x	x

6.4.2. Médicaments antirétroviraux

Abacavir (sulfate)	Comp. : 300 mg	x	x	x
Abacavir (sulfate)	Sol. buv. : 100 mg/5 ml	x	x	x
Didanosine	Comp. dispersible tamponné, à croquer : 25 mg ; 50 mg; 100 mg ; 150mg ; 200mg	x	x	x
Efavirenz	Caps. 50 mg; 100mg; 200mg	x	x	x
Efavirenz	Sirop : 150 mg/5ml	x	x	x
Emtricitabine	Caps. : 200 mg	x	x	x
Emtricitabine	Sol. buv. : 10 mg /ml	x	x	x
Lamivudine	Comp. : 150 mg	x	x	x
Lamivudine	Sirop : 50 mg /5ml	x	x	x
Lamivudine + Névirapine + Zidovudine	Comp. : 30 mg + 50mg + 60 mg;150 mg + 200mg+300mg	x	x	x
Lamivudine + zidovudine	Comp. : 30 mg + 60mg ; 150 mg + 300 mg	x	x	x
Lopinavir + Ritonavir	Comp. : 100 mg + 25mg;	x	x	x
Lopinavir + Ritonavir	Sol. buv.: 400mg + +100mg/5ml	x	x	x
Névirapine	Comp. : 200 mg	x	x	x
Névirapine	Susp. buv. : 50 mg/5 ml	x	x	x
Ritonavir	Comp. : 25 mg ; 100 mg	x	x	x
Ritonavir	Susp. buv. : 400 mg/5 ml	x	x	x
Saquinavir	Comp. : 200 mg	x	x	x
Zidovudine	Comp. : 300 mg	x	x	x
Zidovudine	Sol. buv. : 50 mg/5ml	x	x	x

6.5. Médicaments anti protozoaires

6.5.1. Antiamibiens et anti giardiens

Métronidazole	Comp. : 250 mg	x	x	x
Métronidazole	Sol. buv : 200 mg/5 ml	x	x	x
Métronidazole	Sol. inj : 500 mg/100 ml flacon	x	x	x

6.5.2. Médicaments et antipaludiques

6.5.2.1. Traitement curatif

Artemether + Luméfantrine	Comp. : 20 mg + 120 mg ; 40 mg + 240 mg	x	x	x
Artésunate + Amodiaquine	Comp. : 25 mg+ 67,5 mg ; 50 mg + 135 mg	x	x	x

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Quinine (bisulfate ou sulfate)	Comp. : 300 mg	x	x	x
Quinine (bisulfate ou sulfate)	Sol. inj. : 300 mg/ml amp. (2ml)		x	x

6.5.2.2. Prophylaxie

Moustiquaire imprégnée à la Deltaméthrine ou à la Permethrine		x		
Sulfadoxine + Pyriméthamine	Comp. : 500 mg + 25 mg	x	x	x
Sulfadoxine + Pyriméthamine	Susp. buv. : 500 mg + 25 mg	x	x	x

6.5.3. Anti-toxoplasme

Pyriméthamine	Comp. : 25 mg		x	x
Sulfadiazine	Comp. : 500 mg		x	x

6.5.4. Trypanocides

Méarsoprol	Sol. inj. : à 3,6% amp. (5ml)		x	x
Pentamidine	Pdre ppi : 200 mg		x	x

7. ANTIMIGRAINEUX

7.1 Traitement de la crise

Ibuprofène	Comp. : 200 mg ;	x	x	x
Ibuprofène	Sirop: 200mg/5ml	x	x	x
Paracétamol	Comp. : 300 à 500 mg	x	x	x
Paracétamol	Sirop: 125mg/5ml	x	x	x

7.2. Prophylaxie

Propranolol (chlorhydrate)	Comp. : 20 mg ; 40 mg		x	x
----------------------------	-----------------------	--	---	---

8. ANTINEOPLASIQUES, IMMUNOSUPPRESSEURS ET MEDICAMENTS UTILISES DANS LES SOINS PALLIATIFS

8.1. Immunosuppresseurs

Azathioprine	Comp.: 50mg			x
Azathioprine	Pdre PPI: 100mg flacon			x
Ciclosporine	Gélule : 25 mg			x
Ciclosporine	Sol. inj: 50 mg/ml amp. (1 ml)			x

8.2. Cytotoxiques

Bleomycine	Pdre ppi : 15 mg en flacon			x
Carboplastine	Sol. inj : 10 mg/ ml;			x
Cisplatine	Sol. inj : 1 mg/ml			x
Cyclophosphamide	Comp. : 25 mg			x

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

Cyclophosphamide	Pdre ppi : 500 mg			x
Cytarabine	Pdre ppi : 100 mg flacon			x
Dacarbazine	Pdre ppi : 100 mg en flacon			x
Doxorubicine (chlorhydrate)	Pdre ppi : 10 mg ; 50 mg flacon			x
Etoposide	Capsule : 100 mg			x
Etoposide	Sol. inj : 20 mg/ml amp. (5 ml)			x
Hydroxyurée	Gel. : 500 mg			x
Methotrexate	Comp. : 2,5mg			x
Methotrexate	Pdre ppi : 50 mg flacon			x
Vinblastine (sulfate)	Pdre ppi : 10 mg flacon			x
Vincristine (sulfate)	Pdre ppi : 1mg ; 5 mg flacon			x

8.3. Hormones et antihormones

Dexamethasone	Sol. buv. : 2mg/5ml	x	x	x
Hydrocortisone (succinate de sodium)	Pdre ppi : 100 mg flacon		x	x
Prednisolone	Comp. : 5 mg ; 25 mg	x	x	x
Prednisolone	Sol. buv. : 5mg/ml	x	x	x

9. MEDICAMENTS UTILISES EN HEMATOLOGIE

9.1. Anti-anémiques

Acide folique	Comp. : 1 mg ; 5 mg	x	x	x
Hydroxocobalamine	Sol.inj. : 1mg amp (1ml)		x	x
Sels ferreux	Comp. : 60 mg	x	x	x
Sels ferreux (sulfate)	Sol. buv. : 25 mg/ml	x	x	x

9.2. Médicaments de la coagulation

9.2.1. Hémostatiques

Phytoménadione	Sol. Inj : 1 mg/ml ; 10mg/ml amp (5 ml)		x	x
----------------	---	--	---	---

9.2.2. Anticoagulants

Enoxaparine	Sol. Inj.: 100 mg/ml		x	x
Héparine (sel de sodium)	Sol. inj. : 1000 UI/ml. amp. (1 ml) ; 5000 UI/ml amp. (1 ml)		x	x
Protamine (sulfate)	Sol. Inj.: 10mg/ml amp (5ml)		x	x
Warfarine (sel de sodium)	Comp. : 0,5 mg ; 1 mg ; 2 mg ; 5 mg		x	x

10. SUBSTITUTS DU PLASMA

Dextran 70	Sol. inj.		x	x
Gélofusine	Sol. inj.		x	x

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

11. PRODUITS SANGUINS LABILES

Concentrés érythrocytaires			X	X
Concentrés plaquettaires			X	X
Plasma frais congelé			X	X
Sang total			X	X

12. MEDICAMENTS UTILISES EN CARDIOLOGIE

12.1. Antihypertenseurs

Enalapril	Comp. : 2,5 mg ; 5 mg		x	x
-----------	-----------------------	--	---	---

12.2. Glucosides cardiotoniques

Digoxine	Comp. : 62,5 µg ; 250 µg		x	x
Digoxine	Sol. buv. : 50µg/ 1 ml		x	x
Digoxine	Sol. inj. : 250µg/ml amp (2 ml)		x	x
Furosémide	Comp. : 40 mg	x	x	x
Furosémide	Sol. buv. : 20 mg /5ml	x	x	x
Furosémide	Sol .inj. : 10 mg /ml amp (2ml)		x	x

13. MEDICAMENTS UTILISES EN DERMATOLOGIE (TOPIQUES)

13.1. Antifongiques

Clotrimazole	Crème : 1%	x	x	x
Griséofulvine	Crème	x	x	x
Miconazole (nitrate)	Pommade ou crème : 2%	x	x	x
Terbinafine	Crème : 1%	x	x	x

13.2. Anti-infectieux

Néomycine (sulfate) + Bacitracine	Pommade : 5 mg + 250 UI	x	x	x
Néomycine (sulfate) + Bacitracine	poudre	x	x	x
Sylver sulfadiazine	Crème : 1%	x	x	x

1.3. Anti-inflammatoires et antiprurigineux

Bétaméthasone (valérate)	Pommade ou crème : 0,1%		x	x
--------------------------	-------------------------	--	---	---

13.4. Kératoplastiques et Kératolytiques

Acide salicylique	Sol. : 5%	x	x	x
-------------------	-----------	---	---	---

13.5. Scabicides et pédiculicides

Benzoate de benzyl	Lotion : 25%	x	x	x
--------------------	--------------	---	---	---

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

14. PRODUITS DE DIAGNOSTIC

14.1. Ophthalmologie

Fluorescéine (sel de sodium)	Collyre : 1%		x	x
Tropicamide	Collyre : 0,5%		x	x

15. DESINFECTANTS ET ANTISEPTIQUES

15.1. Antiseptiques

Chlorhexidine (gluconate)	Sol. pour dilution : 5% (à diluer avant usage pour les soins du cordon)	x	x	x
Chlorhexidine (gluconate)	Gel	X	X	X
Ethanol	Sol. : 70	x	x	x
Polyvidone iodée	Sol. : 10%	x	x	x
Polyvidone iodée	Gel	X	X	X

15.2. Désinfectants

Composé chloré	Pdre pour dilution : 0,1 % de chlore actif	x	x	x
Chloroxylenol	Sol. : 4%	X	X	X
Glutaral	Sol. : 2%	X	X	X

16. DIURETIQUES

Furosémide	Comp. : 10 mg.20 mg ; 40 mg	x	x	x
Furosémide	Sol. inj. : 250µg/ml amp (2 ml)	x	x	x
Furosémide	Forme buv. : 20 mg/5ml	x	x	x
Hydrochlorothiazide	Comp.: 25mg	x		
Mannitol	Sol. inj. : 10% ; 20%	X	X	X
Spironolactone	Comp.: 25mg	x	x	x
Spironolactone	Sol. buv.: 5mg/5ml ; 10mg/5ml ; 25mg/5ml	x	x	x

17. MÉDICAMENTS UTILISÉS EN GASTRO-ENTEROLOGIE

17.1. Antiacides et antiulcéreux

Hydroxyde d'aluminium	Comp. : 500 mg	x	x	x
Hydroxyde d'aluminium	Susp. buv. : 320 mg/5 ml	x	x	x
Hydroxyde de magnésium	Susp. buv. : 550 mg/10 ml	x	x	x
Omeprazole	Comp.: 10 mg ; 20 mg ; 40 mg	x	x	x
Omeprazole	Sol. inj. : 10 mg ; 20 mg ; 40 mg		X	X
Pantaprazole	Comp.: 10 mg ; 20 mg ; 40 mg	x	x	x
Pantaprazole	Sol. inj. : 10 mg ; 20 mg ;40 mg		X	X

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

17.2. Anti-émétiques

Métoclopramide	Comp. : 10 mg	x	x	x
Métoclopramide	Sol. buv. : 5mg/5ml	x	x	x
Métoclopramide	Sol. inj. : 5 mg/ml en amp. (2 ml)	x	x	x
Métopimazine	Sol. inj. : 10 mg/ml amp (1ml)		x	x
Métopimazine	Suppo. : 5 mg	x	x	x
Métopimazine	Gouttes buv	X	X	X
Ondansetron	Comp. : 4 mg ; 8mg			x
Ondansetron	Sol. buv. : 4mg/ml			x
Ondansetron	Sol inj: 2mg/ml			x

17.3. Antispasmodiques

Atropine (sulfate)	Sol. inj. : 1 mg/ml amp.		x	x
Butyle-hyoscine (bromure)	Sol. inj. : 20 mg/ml amp.		x	x
Phloroglucinol	Comp. : 8 mg	x	x	x
Phloroglucinol	Suppo. : 0,15 mg	x	x	x
Phloroglucinol	Sol. inj. : 0,04 mg/ml		x	x
Trimébutine	Sol. buv: 4,8mg/ml	x	x	x

17.4. Laxatifs et purgatifs

Glycérine	suppo	x	x	x
-----------	-------	---	---	---

17.5. Médicaments de la diarrhée (Anti-diarrhéiques)

Attapulgit de Mormoiron activée	Pdre pour susp buv : 3g	X	X	X
Diosmectite	Pdre pour susp buv : 3g	X	X	X
Sels de réhydratation orale	Pdre pour dilution: 200 ml; 500 ml	x	x	x

18. HORMONES, ET AUTRES MEDICAMENTS UTILISES EN ENDOCRINOLOGIE

18.1. Hormones surrénaliennes et Corticoïdes de synthèse

Fludrocortisone	Comp. : 100 ug		x	x
Hydrocortisone	Comp. : 5mg ; 10 mg ; 20 mg		x	x

18.2. Insulines et autres Antidiabétiques

Insuline injectable (soluble) rapide	Sol. inj. : 100 UI/ml fl. (10 ml)		x	x
Insulines d'action intermédiaire (sous forme d'un complexe d'insuline zinc en suspension ou d'insuline isophane)	Sol. inj. : 100UI/ml fl. (10 ml)		x	x
Metformine	Comp. : 500 mg	x	x	x

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

18.3. Hormones thyroïdiennes et anti-thyroïdiennes

Iodure de potassium	Comp. : 60 mg			x
Lévothyroxine (sel de sodium)	Comp. : 25 µg ; 50 µg ; 100 µg			x
Propylthiouracyl	Comp. : 50 mg			x

19. PREPARATION IMMUNOLOGIQUE

19.1. Produits à usage diagnostic

Tuberculine, dérivé protéinique purifiée(PPD)	Sol. inj.		x	x
---	-----------	--	---	---

19.2. Sérums et anti globulines

Immunoglobuline antirabique	Sol. inj. : 150 UI en flacon		x	x
Immunoglobuline humaine antitétanique	Sol. inj. : 500 UI en flacon		x	x
Immunoglobulines polyvalentes	Sol. inj.		x	x
Sérum antivenimeux	Sol. inj.	x	x	x

19.3. Vaccins

Vaccin antitétanique (VAT)	Sol. inj.	x		
Vaccin anti diphtérique – antitétanique – coquelucheux (DTC)	Sol. inj.	x		
Vaccin anti Hémophilus influenza (anti Hib)	Sol. inj.	x		
Vaccin anti hépatite B (anti HBS)	Sol. inj.	x		
Vaccin anti pneumococcique	Sol. inj.	x		
Vaccin anti rotavirus	Sol. inj.	x		
Vaccin anti rougeoleux (VAR)	Sol. inj.	x		
ROR	Sol. inj.	x		
Vaccin antiamaril (VAA)	Sol. inj.	x		
Vaccin antipoliomyélitique I (VPI)	Sol. inj.	x		
Vaccin antituberculeux (BCG)	Sol. inj.	x		
Vaccin anti-typhoïdique	Sol. inj.			

18. MYORELAXANTS PERIPHERIQUES ET INHIBITEURS DE LA CHOLINESTERASE

Néostigmine (bromure)	Comp. : 15 mg		x	x
Néostigmine (bromure)	Sol. inj. : 500 µg/ml. amp. (1 ml)		x	x
Suxamérhonium (chlorure)	Sol. inj. : 50 mg/ 2 ml		x	x
Vecuronium	Sol. inj. : 10 mg en flacon		x	x

19. MEDICAMENTS UTILISES EN OPHTALMOLOGIE

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

19.1. Anti-infectieux

Aciclovir	Pde opht: 3%		x	x
Gentamicine	Collyre : 0,3%	x	x	x
Tétracycline (chlorhydrate)	Pde opht. : 1%		x	x
Cromoglycate de sodium	Collyre: 2%	x	x	x

19.2. Anti-inflammatoires

Indometacine	collyre: 0,1%	x	x	x
Prednisolone (phosphate de sodium)	Collyre : 0,5%		x	x

19.3. Anesthésiques locaux

Tétracaïne (chlorhydrate ou nitrate)	Collyre : 0,5%		x	x
--------------------------------------	----------------	--	---	---

19.4. Mydriatiques

Atropine (sulfate)	Collyre : 0,1 %; 0,50% ; 1%		x	x
--------------------	-----------------------------	--	---	---

20. MÉDICAMENTS UTILISÉS EN ORL

20.1. Anti-infectieux

Benzododecinium + polysorbate 80	Gouttes auriculaires	x	x	x
Ciprofloxacine	Gouttes auriculaires	x	x	x
Néomycine + Polymixine + Dexaméthasone	Gouttes auriculaires	x	x	x

20.2. Antalgiques

Chlorhexidine + Tétracaïne	Collutoire	x	x	x
Hexamidine + Lidocaïne	Spray	x	x	x
Phénazone + Lidocaïne	Sol. pour instillation auriculaire	x	x	x

20.3. Décongestionnants nasals

Solution physiologique décongestionnante	Sol. nasale	x	x	x
Xylométazoline	Gouttes nasales: 0,05 %; 0,1%	x	x	x

20.3. Antiallergiques

Fluticasone	Sol. pour instillation nasale		x	x
Mometasone	Sol. nasale		x	x

20.4. Anesthésiques locaux

Lidocaïne	Spray		x	x
Lidocaïne	Gouttes		x	x

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

20.5. Antihémorragiques locaux

Acide traxénamique	Sol. buv. : 1g/10 ml	x	x	x
--------------------	----------------------	---	---	---

21. PSYCHOTROPES

21.1. Médicaments utilisés dans les troubles psychotropes

Chlorpromazine (chlorhydrate)	Sol. buv. : 25 mg/ml		x	x
Chlorpromazine (chlorhydrate)	Sol. inj		X	X
Halopéridol	Sol. buv. : 2 mg /ml		x	x
Halopéridol	Sol. inj		X	X
Lévomépromazine	Sol. buv. : 4%		x	x
Lévomépromazine	Sol. inj		X	X
Sulpiride	Comp.: 50 mg		x	x
Sulpiride	Sol. inj		X	X
Trihexyphenidyle	Comp.: 2 mg ; 5 mg		X	X
Trihexyphenidyle	Sol. buv.		X	X
Trihexyphenidyle	Sol. inj		X	X

21.2. Antiasthmatiques

Beclométasone	Inhal. : 50 µg/dose ; 250 µg/dose	x	x	x
Salbutamol	Inhal. : 100 µg/dose	x	x	x

22. CORRECTEURS DES TROUBLES HYDROELECTROLYTIQUES ET ACIDO-BASIQUES

22.1. Voie orale

Chlorure de potassium	Pdre pour dilution	x	x	x
Sels de réhydratation orale	Pdre pour dilution: 200 ml; 500 ml	x	x	x
Sels de réhydratation orale pour malnutris (RESOMAL)	Pdre pour dilution	x	x	x
Bicarbonate de sodium	Pdre pour dilution	X	X	X

22.2. Réhydratation parentérale

Chlorure de potassium	Sol à diluer : 7,5% ; 15%		x	x
Chlorure de sodium	Sol. inj: 0,9% (isotonique)		x	x
Glucose	Solution inj: 5% (isotonique); 10% (hypertonique)		x	x
Lactate de sodium composé	Sol. inj.		x	x

22.3. Divers

Eau pour préparation injectable	Sol. inj. : amp. (5 ml ; 10 ml)	x	x	x
---------------------------------	---------------------------------	---	---	---

Médicament	Voie d'administration, forme et dosage	Niveau d'utilisation		
		CSI	HB	HG

23. VITAMINES, ELEMENTS MINERAUX

Pyridoxine	Comp. : 25 mg	x	x	x
Acide ascorbique	Comp. : 50 mg	x		
Biscuits hyperprotéinés (Plynpinut)		x	x	x
Ergocalciférol	Gélule ou comp: 1,25 mg	x	x	x
Ergocalciférol	Sol. buv. : 250 µg/ml (10.000 UI)	x	x	x
Fluorure de sodium	Toutes formes topiques appropriées	x	x	x
Gluconate de calcium	Sol.inj.: 100mg/ml amp. (10 ml)		x	x
Lait thérapeutique	Poudre	x	x	x
Rétinol	Caps : 100.000 UI ; 200.000 UI	x	x	x
Riboflavine	Comp.: 5 mg.	x	x	x
Thiamine	Comp. 50 mg	x	x	x
Iode	Comp. 200 mg	x	x	x

24. MEDICAMENTS PROPRES AUX SOINS NEONATAUX

Citrate de caféine	Sol. buv : 20 mg/ml		x	x
Citrate de caféine	Sol.inj.: 20mg /ml		x	x
Vitamine K1	Sol. inj. : 10 mg/ml		x	x
Vitamine K1	Sol. buv : 10 mg/ml		x	x
Surfactant	Suspension pour instillation intratracheale: 25 mg/ml; 80 mg/ml		x	x

**LISTE DES PERSONNES AYANT PARTICIPE A L'ELABORATION DE LA 7^e EDITION DE LA LISTE NATIONALE DES
MEDICAMENTS ESSENTIELS**

N°	Prénoms et Noms	Structure d'origine
1	Dr Jean Pierre MOSSASSEKA	Cabinet du Ministre de la Santé et de la Population
2	Dr Jean Bertin MOUANKIE	Direction Générale du Médicament, de la Pharmacie et des Laboratoires
3	Dr Aimé Antoine EKAKA	Direction du Médicament et de la Pharmacie
4	Dr Jules BOUETE	Direction du Médicament et de la Pharmacie
5	Dr Yannick MOUTOU	Direction du Médicament et de la Pharmacie
6	Dr Bertille AKENANDE	Direction du Médicament et de la Pharmacie
7	Dr Nadege SAMLAN OKEMY	Direction des Laboratoires
8	Mr Albert BOUNGOU	Direction Générale des Hopitaux et de l'Organisation des Soins
9	Dr Jean Francois EKO	Direction de l'Organisation des Soins
10	Dr Jean Pierre OKANDZE ELENGA	Direction des Hôpitaux
11	Mme Amelia BOKILO	Centre National de Transfusion Sanguine
12	Dr Renée AKOUALA	Centre National de Transfusion Sanguine
13	Dr Sermane Chany ANGOUONO MOKE	CHU de Brazzaville
14	Dr Peggy MAWANDZA	CHU de Brazzaville
15	Dr Benoite Gracia DIATEWA	CHU de Brazzaville
16	Dr Therese ADOUA	CHU de Brazzaville
17	Dr Pierre NGANGOUE	Hopital Général de Loandjili
18	Dr Eudes ITOUA	Hopital Général A. Sicé
19	Dr Max MAKOUNBA – NZAMBI	Hopital Central des Armées
20	Dr Antoine LOUSSAMBOU	Hôpital de Base de Makélékélé
21	Dr Denise ANGOUONO	Hôpital de Base de Mfilou
22	Dr Darius Eryx MBOU ESSIE	Hôpital de Base de Talangai
23	Dr Maixent APELE	Hôpital de Base de Talangai
24	Dr Jean Mermoz YOUNDOUKA	Programme National de Lutte contre le Paludisme
25	Dr Franck OKEMBA OKOMBI	Programme National de Lutte contre la Tuberculose
26	Dr Destin MOSSIMBI BATOKO	Centrale d'achat des médicaments essentiels
27	Mr Raoul NGASSAKI	Laboratoire BIO CARE
28	Dr Ray MANKELE	OMS